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Senas Sandarieciy 
veikėjas mirė.

Daminojaitis baigė savo gyve­
nimą “Varpo” vakare, tebegal­
vodamas apie didelius darbus 
SandaHečiams ’r abelnai Petu- 

viams.
Sandaros Apšvietos Komisi­

jos narys, p- J. Švitra, telegra­
ma pranešė “Sandarai”, liūdną 
žinią apie seno musų veikėjo M. 
J. Damijonaičio mirtį.

M. J. Damijonaitis mirė lie­
pos 31 d-, kaip 11:30 vai. vaka­
re, “Varpo” bankiete, kuris bu­
vo Lietuvių auditorijoje.

Damijonaitis buvo išrinktas 
“Varpo” B-vės prezidentu ir 
Pagerbimui naujos “V” valdyb. 
buvo suruošta vakarienė Audi­
torijoje- Vakarienėje dalyvavę 
50 ypatų. A. a- Damijonaitis 
vedė programą. Kalbėjo Dr. A 
Zimontas ir adv. J. I. Bagdžiu- 
nas- Baigus Bagdžiunui kalbėti, 
Damijonaitis nubalo ir apsilpo. 
Du daktarai, Dr- A. L. Graičiu- 
nas ir Dr. P. ž. Zalatorius, ku­
rie buvo bankiete, teikė skubią 
pagelbą, bet veltui. Velionis mi­
rė širdies liga.

M. J- Damijonaiti$ buvo, jau 
senyvas žmogus, senas lietuvių 
darbuotojas. Daug metų at­
gal, prasidedant lietuvių orga- 
nizavimuisi ir veikimui, apie 
Damijonaičių šeimyną visas 
judėjimas tuomet sukosi. Savo 
laiku Damijonaitis buvo Susi­
vienijimo prezidentu, paskui 
“Sandaros” administratorium. 
Visada ir visur jis pasirodė 
kaipo šaltas, rimtas darbuoto­
jas.

Apie du metai atgal mirė 
Damijonaičio moteris- Ir jį pati 
tuo laiku buvo nelaimė patikus 
— gatvekaris buvo sulaužęs jo 
kojas, dėl ko jis išgulėjo kelis 
mėnesius ligoninėj. Bent trys 
mėnesiai atgal Daminojaitis 
buvo vedęs antrą moterį iš Ka­
lifornijos. O paskutinėm die­
nom buvo apsiėmęs vesti “Var­
po” biznio reikalus- Taigi, a. a. 
Damijonaitis buvo lyg ir iš 
naujo gyvenimą pradėjęs.

“Sandara” pasistengs plačiau 
aprašyti apie velionies M. J 
Damijonaičio gyvenimą ir dar­
bus.

Diktatūra jau siaučia.
Kunigai įkišo kalėjiman “Šiau­

lių Naujienų” redaktorių-
“Šiaulių Naujienos” kadaise 

patalpino ‘"Laišką Panos Mari­
jos” (Redakcijos: Tą laišką pa­
mpino vienas Amerikos rašyto­
jas. Jo kopiją ilgai gulėjo musų 
redakcijoje dėl vietos stokos. 
Prie šitos progos mes talpiname 
tą laišką kitam puslapyje, už 
kurį kunigai ir areštavo p. Vit­
kauską, to laikraščio redakto­
rių- įsą tai skaitomas dideliu 
prasižengimu, ir p. Vitkauskui 
gręsia trejų . metų kalėjiman. 
Vyras paleistas po 5,000 litų 
kaucijos. Tūlą laiką išlaikytas 
sunkiųjų darbų kalėjime.

D :eles muštynes.
kstantinė minia dalyvavo 
ištynėse. PoPcija su revolve- 
is per 3 valandas nepajiegė 
skdsrstyti įniršusių žmonių.
Gaujoj Anglijoje, netoli Bo­
no, Islington, anti-klaniečiai

su “blakdžekiais” užpuolė Ku 
Klux Klan mitingą ir čia pra­
sidėjo kruvinos muštynės, da­
lyvaujant tūkstantinei miniai. 
Muštynės tęsės virš trijų va­
landų, nežiūrint to, kad apielin- 
kės miestų policija sulėkė ir 
vartojo revolverius. Tas atsiti­
ko praeitą nedėldienį po pietų. 
Trysdešimts su viršum žmonių 
tapo sunkiai sužeisti- Kai kurie 
klaniečiai esą primušti plyto­
mis ir blakdžekiais iki nesąmo­
nės. Illsley rezidencija, kur 
klaniečiai laikė savo susirinki­
mą, beveik sugriauta: visi lan­
gai išdaužyti, rakandai sudau­
žyti, taipgi ir paveikslai, kurių 
buvę ir brangių.

Kemunistai užpuolė 
Lukiškio kalėjimą

Vilniuje.
VARŠUVA, 8. 7- Pasak “Ga- 

zeta Poranna”, Vilniuj komu­
nistų būrys puolęs Lukiškio ka­
lėjimą, kur pasodinta daug po­
litinių nusikaltėlių. Prietemo- 
mis komunistai susirinkę ties 
kalėjimu ir pradėję šaudyti į 
sargybą, bandydami įsiveržti i 
kalėjimą. Tuo pat metu kali­
niai ėmę laužyti duris ir dau­
žyti langus. Sargyba neįsten­
gė kalinių numalšinti. Vienai 
daliai kalinių pasisekė iš savo 
kamerų pabėgti ir jie jau buvo 
besirengią lipti per tvorą, be. 
netrukus atvyko kariuomenė ir 
policijos būrys, kurie pavarė 
puolikus ir iš naujo sumėmė vi­
sus kalinius. Kelis asmenys 
sunkiai sužeisti.

Nepavyko.
NEW BEDFORD, Mass., lie­

pos 30 d. Čia vienas Albert E- 
Harwood, 45 metų amžiaus, 
bandė dviem budais nusižudyti 
ir jam nepavyko. Pirma jis per- 
sipiovė britva sau kaklą, pas­
kui įlindo į vaną ir norėjo pri- 
sigirdyti- Bet čia jo pati užėjo 
jį ir išgelbėjo. Vyras randasi 
ligoninėj, manoma, kad sugys.

Nauja švente.
Diktatorius Musolinį patvirti­

no kaipo tautišką šventę Ko­
lumbo dieną. Taigi dabar Ita­
lijoje bus oficialiai švenčiama 
Amerikos atradėjo diena, kuri 
pripuola spalio 12 d.

Nepasisekė anti-evoliu- 
’ cionistams.
ATLANTA. Georgia valstijoj 

amendmentas uždrausti moky­
klose mokyti evoliucijos tapo 
trukšmingai atmestas Valstijos 
atstovų name-

Reikalauja atlyginimo.
PEKING, Kinija. Užpraeitą 

savaitę čia nušautas vienas a- 
merikietis ir kites, Dr. Harvey 
J. Howard, paimtas kiniečių 
banditų į nelaisvę. Ten esantis 
Amerikos konsulas praneša, jog 
banditų gauja reikalauja atly­
ginimo pinigais ir kulkomis už 
paleidimą Hawardo. Pinigų su­
mos banditai dar nenustatė-

Lenkijos eksportas.
Lenkijos oficialai painforma­

vo Amerikos valdžią, jog Len­
kija šiemet galėsianti ekspor­
tuoti 30,000,000 bušelių javų, 
ypač rugių ir miežių.

Baisus policininko 
pasielgimas.

Senas vyras gyvuliškai nu­
skriaudė 12 metų mergaitę, 

miške užpuolęs.
KVĖDARNA. Policininkas J. 

Urbaitis (birželio mėnesio vi­
dury) parvažiuodamas iš Reta- 
vo, miške sutikęs apie 12 metų 
mergaitę, prašęs parodyti kelią, 
paskui įsisodinęs vežiman, vai­
šinęs saldainiais degtine, kaip 
mergaitė nusigėrus, nuvedęs ją 
į krūmus, atlikęs begėdystę, nu­
važiavęs. Rytojaus dieną tėvai 
radę mergaitę mažai gyvą- 
Kuomet nuvykę Kvėdarnon 
mergaitė nurodžius piktadarį, 
kuris tapes areštuotas. Pada. 
riusa patikrinimą bylos, radę 
trukumą valstybinių pinigų. 
Urbaitis esąs išvežtas į Telšių 
kalėjimą.

Iškabas nuplėšė.
Maine valstijoje įvesta naujas 

įstatymas prieš bilburdas, pla­
katas ir1 kitas visokias iškabas- 
kurių ligšiol buvo pilna prikau­
styta palei vieškelius- Einant 
nauju įstatymu valdžios darbi­
ninkai nuplėšė visas iškabas, 
kurios buvo pritaisytos pale* 
vieškelius. Tas padaryta moty­
vuojant tuo, kad iškabų dėlei 
atsitnka daugelis nelaimių. Va­
žiuojantieji užsižiūrėję į skelbi­
mą, nepamato kur įvažiuoja.

.Bušai susidūrė.
BIDDEFORD, Me., liepos 30 

d. šešiolika asmenų sužeista ir 
keletas desėtkų labai išgązdinti, 
kuomet čia šiandie po pietų su­
sidūrė Bostono busas su trolle' 
karu. Keturi iš sužeistųjų yra 
sunkiau sužeisti; kiti lengvai. 
Bušo nulužo vieno šono ratai.

Muštynės Palermoj.
PALERMO, Sicilija. Čionai į- 

vyko muštynės liepos 29 d. pa­
sibaigus politiniam mitingui, 
kuriame kalbėjo buvęs Italijos 
premjeras Orlando. Orlando nu­
rodinėjo esamojo premjero Mu­
solinį klaidas. Tas fašistams ne­
patiko ir jie prasilaužę pro po­
licijos eilę, puolė kalbėtojo au­
tomobilį.

. Daugiau apie Seimo 
triukšmą,

Valstiečių liaudininkų reakci­
ja plačiai aprašo apie nesenai 
įvykusį incidentą Lietuvos sei­
me. Seimo atstovė Purėnienė 
(s;d.) skėlo Jočiui per žandą, o 
Jočys šoko ant moters su kum­
ščiu, bet kiti vyrai “pafiksino” 
Jocį. Platus aprašycas eina po 
antgalviu “Istorinės dienos Lie­
tuvos Respublikos seime”.

Didelis susirėmimas 
vagią su piliečiais.

3 nušauti ir 3 pašauti, kuc 
met penki banditai dienos la!ke 
užpuolė vieną majestotingą 

-Chicagos viešbutį. Trys vagi­
liai sugauti; du jų paspruko su 
$10,000. Begalo drąsus susirė­
mus.

CHICAGO, Ill., liepos 29 d. 
šiandie, po pietų banditai dare 
vieną iš drąsiausių puolimų 
Chicagoje. Penki banditai pa­
darė “holdupą” ant vier 
gražiausių Cnicagos viešbučių, 
tai ant Drake Hotel, kuris sto­
vi majestotingai išsikėlęs į pa- 
debesis ant Lake Shore. Vagys 
beširdžiai nušovė vieną kler­
ką. Piliečiai gi nušovė du už­
puolikus ir vieną šiaip pagavo. 
Kiti du banditai paspruko su 
$10,000 viešbučio pinigų.

Dienos laike, kada pasirėdę 
ponai ir ponios spaceravo bei 
sėdėjo viešbutyje ir ramiai lei­
do’laiką, penki banditai įėjo į 
viešbutį ir pareikalavo pinigų 
iš kasos ir seifo. Banditai buvo 
apsiginklavę revolveriais ir 
šautuvais- Vienas jų buvo žino­
mas, tai Neils Nelson, kuris 
kadaise dirbo tame viešbutyje 
už; patarnautoją. Viešbutyje 
banditai susivarė į daiktą visus 
ofiso darbininkus ir paskui va­
rinėjo tai į vieną, tai į kitą 
kambarį atstatę į juos šautu­
vus; Vagys iškratė visus huZ.Vi­
rimus kambarius ir viso susi­
rinko apie $10,000-

Kasierius Anderson nepate­
nki jo užpuolimo pradžios, tad 
kada vienas banditas priėjo 

įprie jo langelio ir suriko:
— Duokš čia pinigus, grei­

čiau !
Tai kasierius gražiai nusi­

šypsojo ir ramiai paklausė:
— Ko tamsta norėjote?
Tada banditas parodė pirš­

tu į jo užpakalį. Kasierius at­
sukęs galvą, pamatė visus savo 
bendradarbius su rankomis 
virš galvų iškeltomis. Tat pa­
matęs vyras persigando ir ti. 
re:

—Šia visi pinigai! Imk tu 
juos sau. Tik, broleli, susimy­
lėk ant mano gyvasties. Buk 
mielaširdingas.

Vagys pasičiupo visus bank- 
nuotus, kurių buvo apie $10,- 
000, sukišo į krapšių, nepaleis­
damas smulkių.

Vienam banditų bevarinėjant 
darbininkus po viešbutį kamba­
rys iš kambario, mergina, kuri 
ėjo paskiausiai, užtrenkė duris 
ir banditas pasiliko už durų. 
Vagis šovė pro duris ir čia vie­
ną klerką nušovė vietoj- Dar­
bininkai užsidarę gavo progos 
paašukti policiją. Bet pirma7 
negu policija pribuvo, vienas 
viešbučio darbininkas pašovė 
vieną vagį ir tada prasidėjo ko­
telyje didelis šaudymasis. Pa­
sikeista daug šūvių ir pasekmėj 
du banditai nušauti, vienas pa­
šautas- Iš civilių vienas nušau­
tas ir du pašauti. Viešbutyje 
sudaužyta daug daiktų ir sie­
nos sušaudytos. Svečiai išvai­
kyti. Du banditai laimingai pa­
bėgo savo automobiluje su $10,- 
000.

Geaeralis streikas.
BERLINAS. Iššaukta genera- 

lis streikas Saar distrikte. Dar-> 
bą apleido 74,000 darbininkų, 
kurie dirbo mainosę ir pfie ge­
ležies darbų. Esą pragyveni­
mo sąlygos žymiai pabrango, o 
uždarbis dabar yra mažesnis, 
negu buvo pirmiau. Franci jos 
kariuomenė esanti pasirengus 
tvarką daryti, jeigu mainieriai, 
bandytų ką pradėti.

Anglijos mainieriai 
sustreikavo.

LONDONAS, liepos > 31 d. 
Šiąnakt kaip dvylika išėjo strei­
kuoti Anglijos mainieriai. Juos 
remti pasižadėjo 6,000,000 or­
ganizuotų darbininkų. Gelžke- 
lių darbininkai sutiko netrans­
portuoti anglies, kad padėjus 
streikieriams laimėti. Tas, ži­
noma, greitai suparalyžius visą 
Anglijos judėjimą. Iš valdžios 
pusės rūpinama treineriuota 
policija ir kariuomenė palaiky­
mui tvarkos.

Premjeras Baldwin, Austen 
Chamberlain ir Winston Chur­
chill, svarbiausieji kabineto na­
riai, bandė sutikinti mainierius 
su darbdaviais, bet jiems nepa­
vyko.

Susekta žmogžudyste.
HUDSON, N. H., rugp. 1 d. 

Šiandie vaikinas vardu Louis 
Labombard prisipažino prie 
žmogžudystės ir įtarė savo gi­
minaiti Charles Lefebre. Pir­
masis yra 21 metų amžiaus, 
antras tik 15. šis dar neprisi­
pažįsta. Jiedu nužudė dvi sene­
les, seseris Gillis, kurių viena 
buvo 80, o kita 77 metų am­
žiaus- Esą tos senelės pasam. 
džiusios vaikinus joms malkų 
prinešti j: tuomet jie nužudė ...» . . .jas iTpipiubimo motyvais.

Galutinas supuvimas.
Sensacinės žinios apie Varšuvoj 

susektą šnipų organizaciją.
Varšuva. 13. VII. (El­

ta).. ’’Kurjer Poranny” prane­
ša, kad nesenai susekta šnipų 
organizacija buvusi daug di­
desnė, negu iš pradžių manyta. 
Organizacijoj dalyvavęs žemės 
ūkio banko direktorius Ujiničas. 
Be jo, organizacijoj didelį vaid­
menį vaidinę pracuzas Lamche, 
drąmos teatro artistė Skakovs- 
ka, kapitonas Etrzeleckis, por­
nografinio žurnalo “Erotikon” 
red. šteinertas ir kt- Organiza­
cijos dalyviai turėję pažinčių 
su buv- Lenkų ministeriu Dąb- 
skiu ir seimo nariu Koscialkov- 
skiu- Tuo budu ir jie įvelti į 
bylą ir bus šaukiami tiesom 
Zlotos gatvėj organizacija išlai­
kiusi savo kliubą, kur susirink­
davo daug lenkų karininkų. 
Klube vykusios orgijos. Ten 
pat iš karininkų buvo renkamos 
kariškos žinios, už kurias mo­
kėta didelis atlyginimas, net iki 
20,000 zlotų. Iš karininkų iš­
gauti dokumentai buvo slepiami 
Ėteinerto automobily ir juo ga­
benami į SSSR. “Vnieštorgo” 
atstovybę. Dalis organizacijos 
narių suimta- Pradėta tardyti 
tokie asmenys, kurie ligšiol ne- 
sukėlę nei mažiausio įtarimo. 
Laukiama naujų sensacingų su­
ėmimų. Organizacija leidusi sa­
vo laikraštį “Przedwiosnie”

Spauda tiekia platesnių žinių 
apie organizacijos vado Iljiničo 
asmenį. Jis karo metu tarnavo 
kariuomenėj, buvo gen. Kellero 
adjutantas. Dalyvavo Deniki- 
no armijoj, vėliau perėjo į 
Lenkų pusę. Drauge su gen. 
želigovskiu dalyvavęs Vilniaus 
paėmime. Varšuvoj su Lenkų 
politinės policijos leidimu atida­
ręs klubą Zlotos gatvėj, kur 
turėjo šnipinėti rusų emigran­
tų monarchistų tarpe- Bet tuo 
pat metu užmezgęs santykių su 
SSSR, ir ėmęs šnipinėti komu-, 
nistų naudai. Turint plačių rv- 
šių su seimo, vyriausybės ir 
kariškais sluoksniais, Iljiničui 
buvo prieinamos didžiausios po­
litinės ir militarinės paslaptys- 

Byla sukėlė Lenkijoj didžiau­

sią sensaciją. Kadangi įtariami 
aukšti karininkai, laukiama at­
mainų Lenkų karo vadovybėj.

Lenkija bankrutina.
Skrzynskis ieško finansų Ame­
rikoje. Tikisi gauti pas žydus-

Nepaisant to, kad lenkai pa­
grobė daug svetimų teritorijų 
ir, kad gavo daug paskolų už- 
rubežy, tačiau lenkai smunka su 
kiekvienais metais. Lenkijos fi­
nansai blogėja, tą blogumą pa­
rodo p. Skrzynskio pasikalbėji­
mai su Amerikos žydais; jis 
New York’e kalbėdamas su žy­
dų bankieriais pasakė, kad len­
ki ja atmainė savo taktiką lin­
kui žydų ir stengsis su jais su­
gyventi ir leisti jiems aktyviš- 
kai dalyvauti komercijoj ir in­
dustrijoj. Taipgi jis pasakė, 
kad visoms tautų mažumoms 
lenkai duos laisvę ir jų prigim­
tai kalbai mokyklas ir t.t.

Tai labai gražus i deališkas 
pasigyrimas lenkų politiko, ta­
čiau toli gražu lenkų ambicijos 
neleidžia juos prie tokių refor­
mų. Bet kada bankrotas grę­
sia, kuomet finansinėa ir eko­
nominė lenkų padėtis bloga, tai 
jie trina rankas ir gerinąs žy­
dams ir žada viską del tautų 
mažumų, idant gavus jų prijau­
timą ir pasitikėjimą lenkams. 
Bet mes žinome lenkų epetitus 
ir galime drąsiai pasakyti, kad 
kaip tik lenkai finansų krizf 
pergyv tr -eSfiijiaujh's tada 
pogromai ir priespauda perse­
kiojimas tautų mažumų ir tų 
pačių žydų lenkai nepakęs. Taip 
gudriai visi lenkų politikai kal­
ba, kada jiems utėlė į sprandą 
kanda.

Lietuvos valdžia turėtų labai 
atsižiūrėti į Lenkijos diplomatų 
manevrus ir reaguoti į tai- 
Taipgi reikia būti atsargiais su 
tais prošepanais, nes jie jau da­
bar deda visas galimas pastan-' 
gas, kad sudarius su Lietuva ir 
visos Pabaltijos respublikoms 
ekonomines sutartis, ir dar kar­
tą prigauti Lietuvą ir kitas ša­
lis, idant savo bankrutą išgel­
bėjus.^ Lietuvos valdžia turėtų 
palaikyti tampriausius ryšius 
su Pabaltės respublikoms ir ne­
pamiršti Vilniaus klausimą, 
žydai, be abejo, sugebės lenkų 
politiką pažinti ir į ją reaguos 
tinkamai, del ko prošepanų a- 
petitai turės nemažai nukentė­
ti, arba pasikeisti.

------i-----
ŠAUDYMASI.

MEKSIKOS MIESTAS- Lie­
pos 29 d. įvyko šaudymasis 
Meksikos kapitole. Buvo susi­
rėmimas seminarijų studentų 
su policija. Užmuštų nėsa. Se­
minarijos uždarytos už laužymą 
Meksikos konstitucijos.

“SOCIALDEMOKRATAS”
NUBAUSTAS 200 LITŲ.

L. e- p. karo komendanto ma­
joro Andrašiuno nutarimu “So­
cialdemokrato” redaktorius nu­
baustas 200 litų už straipsnį 
“Lietuvos gelžkelininku dėme­
siui (“Echo” 164 N.). ‘

KODĖL ATSISTATYDINO
MINISTERIS p. TUMĖNAS

Privatinėmis žiniomis, Teisin­
gumo Ministeris p. Antanas Tu­
mėnas atsistatydinęs del to, 
kad neapsiėmęs interpretuoti 
naujai kaden^ų priimtųjų spau­
dos, susirinkimų ir kitų suvar­
žymų įstatymu- Yra dar ir kt. 
versijų.

MUŠTYNĖS VIENNOJ.
VIENNA, rugp. 2 d. čia bu­

vo didelės muštynės tarp socia­
listų ir anti-semistų organiza­
cijos. Tas atsitiko laidojant 
socialistą, burgomesterį Reu- 
mann-

f
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ALTS, hipy žiniai.
Gerbiamos ALTS, kuopos ir 

visi nariai, šiuomi prašau ju­
mis, kad už pusmetį nesumo­
kėtus pinigus už organą cent­
rui priklausomus surinktumėt 
ir persiųstumėt Centran, nes 
to nepadarius Centro sekreto­
rius laikydamasis ALT. 11-to 
Seimo tarimo, spenduos visus 
tuos narius, kurie neapsimokės 
už pereitą pusmetį. Mes žinom, 
kad vasaros laiku daugelis kuo­
pų nelaiko susirinkimų ir su­
rinkimas duoklių yra sunkus, 
bet nariai prašomi savo duok­
les perduoti kuopos sekretoriui, 
taipgi sekretoriai prašomi pa­
daryti pastangų surinkti nari­
nes duokles iš narių kur galima 
ir tuos pinigus nevilkinant per­
siųsti centran.

ALTS. Centro Sekr. V. M. č.

Numatomos naujos 
kuopos.

Šiomis dienomis gavome ži­
nių iš musų korespondentų, kad 
yra numatoma, jog Detroito 
priemiesty Hamtramck organi­
zuojasi nauja ALTS- kuopa ir 
būtent yra susirašę apie 15 as­
menų. Labai malonu matyti, 
kad Sandaar randa tiek savo 
draugų Mich. valstijoj.

Kitas korespondentas iš 
Amsterdam, N. Y. praneša, jog 
yra plenumas suorganizuoti 
naujas ALTS, kuopas Albany, 
Herkimer ir Schenectady, N. 
Y. Valio šių kolionijų lietu­
viams! Valio Sandara! Ištikimų­
jų/ kuomet kitos Amerikos lie­
tuvių organizacijos nyksta. 
Sandara auga ir plečiasi ame­
rikiečių lietuvių gyvenime ir 
kas kartas vis daugiau randa 
simpatijos. Sandara šiandieną 
paliko popularė organizacija ne 
•tik Amerikoje, bet ir Lietuvoje 
labai daug apie Sandarą kalba- 
Kodėl? Todėl, kad Sandaroje y- 
ra visi susipratę lietuviai.

V. M. č.

Graži pradžia.
Klerikalams pradėjus reakci­

nį žygį Lietuvoje, Amerikos 
lietuviai, demokratinės laisvės 
mylėtojai sujudo darban, kad 
prisidėti prei to klerikalų reak­
cinio žygio atrėmimo.

Jau buvo “Sandaroje” pra­
nešta kad So- Bostono Sanda­
riečių būrelis, susirinkę į gerb.
J. Makausko išleistuvių vakarė­
lį, šulėj o aukų į Lietuvių Poli­
tinį Iždą $100. Tai buvo So. 
Bostono Sandariečių pirmoji 
auka, P. Iž. valdybai, užėmus 
tarnystę-

šiomis dienomis jau gavome 
atsiliepimus ir iš tolimesnių ko­
lionijų. Gerb. S. Bulota, iš Sil­
ver Creek, Pa. prisiuntė $5.00; 
Chicagos Sandariečiai surinktas 
aukas bendrame protesto mi­
tinge, per to parengimo komi­
tetą: gerb. Dr. A. J. Zimontą, 
S. V. Valančių, K. J. Semašką, 
N- C. Krukonį ir adv- S. Kodį 
prisiuntė į Poliinį Iždą $48.35. 
Tai pirmieji karžygiai prieš 
klerikalų reakciją ir pasikėsini­
mą ant demokratinės laisvės 
Lietuvoj e.

L. P. Iždo valdyba yra tvirta 
mintyje, kad prisidės ir kitų 
kolionijų Sandariečiai. Neabejo­
jame, kad kiekviena Sandaros 
kuopa sulig išgalės paskirs k 
savo iždo, kad kiekviena kuopa 
tam tikslui padarys po atatin­
kamą parengimą. Taipgi neabe­
jojame, kad neatsiliks neprisi­
dėję ir visi Sandariečiai. Vieni 
prisius tiesiai į Politinį Iždą, 
kiti bendrai sudės kuopų susi­
rinkimuose ir visi lygiai busime 
tų Lietuvos demokratinės lais­
vės ginėjų eilėse.

Taipgi kviečiame prie tos ko­
vos prisidėti ir visą pažangiąją 
visuomenę, draugijas, kuopas 
bei šiaips įvairias organizaci­
jas, kliubus bei pavienius as­
menis. Momentas yra tokis, ku­
ris paliečia mumis visus demo­
kratinę laisvę mylinčius Ameri­
kos lietuvius- Visi turime liūdė­
ti ir visus petys prie peties su­
glaudę turime ginti Lietuvos 

garbę ir jos demokratinę laisvę.
Taipgi kviečiame prie tos ko­

vos prisidėti ir visą pažangiąją 
visuomenę, draugijas, kuopas 
bei šiaip įvairias organizacijas, 
kliubus bei pavienius asmenis. 
Momentas yra tokis, kuris pa­
liečia mumis visus demokratinę 
laisvę mylinčius Amerikos lietu­
vius. Visi turime budėti ir visi 
petys prie peties suglaudę tu­
rime ginti Lietuvos grbę ir jos 
demokratinę lisvę.

K. J. Paulauskas,
L. P. Iždo Sekret-

1-mo Apskričio kuopoms
Visos priklausančios prie 1- 

mo Apskričio Sandaros kuopos 
pasistengkite užsimokėti savo 
mokestis į Apskritį pirm busin- 
čio Apskričio metinio suvažiavi­
mo, kuris bus saplio 18 d., Wor­
cester, Mass.

Taipgi visos kuopos būtinai 
prisirengkite iš anksto, kad į 
suvažiavimą prisiųstumėte savo 
atstovus. Politiniu atžvilgiu mo­
mentas yra svarbus, o taipgi 
Apskritys turi daug svarbių 
darbų, partaigi suvažiavimas 
turi būti skaitlingas dalyvau­
jant visų kuopų atstovams.

K. J. Paulauskas, 
lmo Apskr. sekrt.

WORCESTER, MASS. 
Susirinkimas.

ALT. Sandaros 16 kp. mėne­
sinis susirinkimas įvyks rugp. 
(August) 12 d., 8 vai. vak., 
“Aušrelės” svet., 33 Millbury 
st. Visi nariai pasistengkite da­
lyvauti, nes bus daug svarbių 
reikalų apkalbėjimui ir bus iš­
duotos paskutinės atskaitos. 
Atsiveskite naujų narių prira­
šyti prie Sandaros.

Valdyba.

Sandaros įvairias 
Komisijos,

Apšvietos komisija:
K- S. KARPAVIČIUS,

3351 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

A. B. STRIMAITIS,
Gen. P. 0. Box 127,

New York, N. Y-
J. ŠVITRA,

11114 Indiana Ave., 
Chicago, Ill- 

Partijos teismo komisija.
ADV. N. RASTENIS,

700 W. Lombard St-, 
Baltimore, Md.

J. MIKALAUSKAS,
652 Stanley St.,

New Britain, Conn.
A. KRIAUČIALIS,

10 Sterling St.,
Worcester, Mass.

Lietuvių Politinio Iždo komisija:
S. K. GRISIUS, Pirmininkas,

3423 W. 61-st St.,
Chicago, Ill- 

Vice - Pirmininkai:
M. KASPARAITIS,

1420 Howe St.,
, Racine, Wis.

K. ŠNUOLIS,
10267 Russell St., 

Detroit, Mich-
A. PRAŠKEVIČIUS,

6725 Edna St.,
Cleveland, Ohio.

P. PIKŠRIS,
3625 Buttler St., 

Pittsburgh, Pa-
V. VITUKINAS,'

423 Church St.,
New Britain, Conn.

K. J. PAULAUSKAS, Sekr.,
327 E St.,

Boston 27, Mass. 
ANTANAS IVAS, Iždininkas, 

110 Tremont St.,
Boston, Mass.

“SANDARA” DARBININKŲ 
LAIKRAŠTIS

SANDARA ŠVIEČIA DARBI­
NINKUS IR GINA JŲ REIKA. 
LŪS. LIETUVI DARBININKE, 

SKAITYK “SANDARĄ”

UNION CITY CONN. 
Sandariečių susirinkimas

A.L.T. Sandaros 57 kp. susi­
rinkimas bus rugpiučio 9 d., 
kaip 2 vai. po pietų, Linden par­
ko svetainėje. Bus išduota ra­
portas iš II Apskričio pikniko, 
Yra svarbus laiškas iš Centro 
ir daugiau svarbių reikalų yra 
apkalbėjimui. Tad pasistengkite 
visi atsilankyti. Nepamirškite 
užsimokėti duoklių ir atsivesti 
naujų narių prirašyti prie kuo­
pos- ‘ Valdyba

WILKES BARRE, PA.
ALT. Sandaros 44 kuopa lai­

kys mėnesinį susirinkimą rug-

Istorines dienos Lietuvos 
Respublikos Seime.

Tumėno Ministerių Kabinetui 
sausio mėnesio pabaigoj š, m. 
atsistatydinus del pareikšto jam 
nepasitikėjimo per krikščionių 
demokratų konferenciją buvo 
sudarytas Petrulio Kabinetas iš 
kurio klerikal. pareikalavo, kad 
butų vedama griežta politika- 
Vidaus Reikalų Ministerių buvo 
paskirtas vos metus prieš tai 
baigęs Kauno Universitetą p- 
Endziulaitis, kuris tik tapo aklu 
klerikalų politikos įrankiu ir 
jų siekių vykdytoju. Pirmiau­
sia Endziulaitis pašalino visus 
pažangesnius ir padoresnius 
apskrities viršininkus bei poli­
cijos vadus; paskui prasidėjo ir 
kitų įstaigų nuo “neištikimų”, 
t- y. ne klerikalų plauko valdi­
ninkų valymas. Paskui pradėjo 
gaminti įstatymų projektus, 
kad suvaržius spaudą, susiauri­
nus piliečių laisves ir suvarius 
visus į klerikalų ožio ragą. — 
Pirmas buvo įneštas Seiman 
Valstybės Apsaugos Įstatymas. 
Tuo įstatymu Vidaus Reikalų 
Ministeris daromas tikru dikta­
toriumi, nes jam suteikiama to­
kios teisės ir įgaliavimai, ku­
riems net pats Musolinį galėtų 
pavydėti. Visų srovių spauda, 
išėmus klerikalų, kuogriežčiau- 
siai pasmerkė tą įstatymą. Iš 
visų Lietuvos kampų pasipylė 
protestų rezoliucijos. Klerikalai 
pabūgo ir pakeitė savo taktiką; 
jie nuėmė iš Seimo dienotvar­
kės Valstybės Apsaugos Įstaty­
mą ir vieton jo įnešė keletą 
smulkių įstatymų del spaudos, 
susirinkimų ir k. Dar anksčiau 
buvo įnešti Seiman įstatymų 
projektai apie Seimo ir Savi­
valdybių rinkimų įstatymų pa­
keitimus, kuriais leidžiama nai­
kinti kandidatų sąrašus ir savi­
valdybių atstovų įgaliojimus. 
Be to, kabinetas įnešė projektą 
apie įvedimą Lietuvoje mirties 
bausmės, kaipo normalinės 
bausmės už politinius nusikalti­
mus. — Tuos sumanymus kle­
rikalai pasiryžo pravesti Seimo 
pavasario sesijai .besibaigiant. 
Aišku, kad valstiečių liaudinin­
kų frakcija turėjo duoti šiuo 
klausimu generalį mūšį. Frak­
cija nutarė kovoti prieš išvar­
dintų projektų pravedimą viso­
mis legalėmis priemonėmis- Tas 
pasiryžimas buvo tuo tvirtesnis, 
kad minėtais projektais buvo 
laužomos Konstitucijos garan­
tuotos piliečių teisės ir pagrin­
dinės laisvės. Iš pridedamo to- 
c )*<■■»*( ><■■■»-( ><«■■»*( ><«■■»>( ><■■»-( ><■■■►( ><«■»( ><■■»-( ><«■»( ><«■■»»( I

Į KONTESTAS
| Pasinaudok auksine proga.
! Skaityk ir savo draugui pasakyk. !

I šita auksinė proga yra visiems. Kas užsirašys Laikraštį “SANDARĄ” Į
? ant metų, tas gaus dovanų verties $1.50 AUKSUOTĄ SKUSTUVĄ, kuris yra § 
? labai gražus ir geras. Atminkite, kad VALET AUTO STROP SAFETY RA- | 
I ZOR, yra geriausi skustuvai pasauly, juos vartoja ne tik paprasti žmonės, bet I 
▼ ir visi turčiai ir sportai. * *
X KIEKVIENAS LIETUVIS PASINAUDOK ŠIA PROGA! Užsirašyk sau j 
I arba užrašyk savo draugui laikraštį “SANDARĄ” ant metų laiko prisiųsda- I 
f mas $2.50 su savo antrašu, o už tuos pinigus gausi laikraštį per meteį laiko ir * 
X gausi tą GRAŽŲ PAAUKSUOTĄ SKUSTUVĄ (SAFETY RAZOR) DOVA- j 
I NAI! šitokios progos nevisada yra — PASINAUDOK JA DABAR! |
i Prenumeratą siųsk šiuom antrašu: ' ?
(SANDARA I

327 E Street, So. Boston, Mass. |
0 hOHHM )«■■»>( )<«■■►( >'«■■»>< >«■■»><> <■■»(

piučio 9 d., 2 valandą po pietų. 
PI. J. Vaišnio kambariuose, 192 
Hazle st. Wilkes Barre, Pa.

Draugai, malonėsite susirinkt 
visi, nes turime daug naujų 
darbų nuveikti; nepamirškite 
ateidami naujų draugų atsives­
ti.

Sek. K. Demikis.

Kas darbuojasi dėl Sandaros, 
tas sykiu darbuojasi dėl lietu­
vių liaudies apšvietos ir Lietu­
vos gerovės, nes Sandara yra 
tautinė kultūrinė organizacija.

liau komisijų ir Seimo posėdžių 
aprašymo matysite kaip buvo 
vedama toji kova ir kokių bjau­
rių ir ligi šiol dar Lietuvoj ne- 
praktikuotų priemonių griebėsi 
klerikalai, kad užčiaupti burnas 
opozicijai ir smurto, bei prie­
vartos keliu pravesti savo su­
manymus.
Administracijos ir Savivaldybių 

Komisijoje.
1925 metų birželio mėn. 19 d. 

6 vai. 30 min. vakaro buvo su­
šauktas nepaprastas Adminis­
tracijos ir Savivaldybių Komi­
sijos posėdis svarstyti SUSI­
RINKIMO ĮSTATYMO PAKEI­
TIMĄ, KURIUO DRAUDŽIA­
MA DARYTI SUSIRINKIMAI 
ATVIRAME ORE. Opozicijos 
atstovai reikalavo, kad butų iš­
rinkti referentai ir kad Komi­
sijos nariams butų duota gali­
mybė susipažinti su įstatymo 
sumanymu ir todėl siūlė pro­
jekto svarstymą iš esmės ati­
dėti kitam kartui. Pasiūlymai 
buvo atmesti. Prasidėjo diskusi­
jos, kuriose dalyvavo beveik iš­
marinai Valstiečiai liaudininkai 
ir socialdemokratai, įrodinėdami 
svarstomojo įstaymo antikon- 
stitucingumą ir žalingumą lie­
tuvių tautai ir Respublikai ir 
plačiai dėstydami kitų kraštų į- 
statymdavystę susirinkimų 
klausimais- Komisijos nariai iš 
Krikščion'škojo bioko liogerio, 
ypač Ūkininkų Sąjungos šulas 
atst. Draugelis ir tikras krik­
ščionis kun. Vilimas (kd) visą 
laiką trukdė opozicijos atsto­
vams, o ypač Valstiečių Liau­
dininkų atstovui Z. Toliušiui 
kalbėti juokdamiesi iš jų kalbos 
ir atvirai iš jų pačių tyčioda­
miesi.

Praėjus dviem valandom ir 
išėjuš nustatytam Komisijai po­
sėdžiauti laikui opozicijos at­
stovui pasiūlė posėdį baigtir bet 
ir tas pasiūlymas buvo atmes­
tas. Diskusijos vėl išnaujo pra­
sidėjo. Bet čionai klerikalai ka- 
demai išėjo visai iš lygsvaros ir 
pradėjo stačiai kolioti opozici­
jos atstovus ir mesti jiems įžei­
dimus.

Kuomet iš įžeistųjų pusės į 
tai tinkamai buvo atsakyta, at­
st. Draugelis (us.), kun. Vili­
mas (kd-) atst. Šukys (df) ir 
kiti šūkaudami šoko ir pradėjo 
kumštimis kėsindamiesi mušti 
ir varyti opozicijos atstovus 
lauk iš Seimo.

Valstiečių liaudftiinkų ir so­
cialdemokratų atstovai pareiš­
kė, kad jie atėjo į Seimą žmo­
nių valia, o ne klerikalų malo­
ne. Kolioj imams, grąsinimams 
ir tyčioj imams atsinaujinus 
Valst. liaud. atst. Toliušis pa­
reiškė Komisijai, KAD NEI JO 
GARBĖ NEI FIZINĖ NELIE­
ČIAMYBĖ NĖRA KOMISIJOJ 
APSAUGOTI IR TODĖL JIS 
NEGALĖS TOLIAU DALY­
VAUTI POSĖDYJ. Drauge su 
juo 6 vai. vakaro išėjo iš Savi v. 
ir Admin. Komisijos Vals. liau­
dim ats. Radys ir Socialdem. 
atst. Galinis.
RESPUBLIKoF SPAUDĄ 

KRIKŠČIONIŲ BLOKAS 
PAŽABOJA.

(Iš Seimo birželio m. 19 d. ’ ir 
20 d. dienos ir vakaro posė­

džių) —
Spaudos Įstatymo Pakeitimas
Krikščionių bloko remiamas 

Ministerių Kabinetas įnešė 
Spaudos įstaymo pakeitimą, ku­
riuo spaustuvės turės pristatyti 
apskrities viršininkui periodi­
nio leidinio 10 egzempliorių, o 
vienkartinio — 8 egzempliorius. 
Del Baud. Statute numatytų 
nusikalstamų darbų bylas Baud, 
roceso nustatyta tvarka kels 
miestų ir apskričių viršininkai. 
Einant šiąja tvarka pirmieji 10 
egzempliorių turės būti nešioja­
mi apskrities viršininkui, kurs 
juos perskaitęs galės savo nuo­
žiūra ir visai del menkų bylų 
iki šiol priklausančių Taikos 
Teisėjui, uždėti laikraųčiui a- 
reštą, t- y. sul ikyti to numerio 
spausdinimą, išspausdintų nu­
merių pardavinėjimą ir platini­
mą. Savo nutarimą apskrities 
viršininkas patieks Teismui, ku­
ris pirmame tvarkomame posė- 
dyj spręs ar areštas teisingai 
uždėtas, ar ne. Teismui radus, 
kad areštas neteisingai uždėtas, 
apskrities viršininkas, pats už 
tai niekuo nebaudžiamas, nu­
ims areštą ir tada sutrukdytas 
numeris jau galės išeiti.

Aišku, kad šiuo įstatymu bus 
padarytas galas’ teisybę rašan­
čiai spaudai, nes paliuosavus 
laikrštį nuo arešto, jis jau bus 
pasenęs, jokios reikšmės netu­
rės ir, suprantamą, niekas z 
nepirks. Tokiu budu Respubli­
kos Konstitucija, kurią krikščio­
nys demokratai paskelbė Dievo 
vardu ir kuri deklaravo spau­
dos laisvę, šiandien tų pačių 
krikščionių bloko atstovų yra 
griaunama.
Valstiečiu liaudininku kova už 

spaudos laisvę.
Š. m. birželio mėn. 19 d. Sei­

mo visumos posėdy j jau prasi­
dėjo svarstymas minėto spau­
dos įstatymo pakeitimo.

Atst. ŠLEŽEVIČIUS (vi) sa­
vo kalboj griežtai smerkė ūki­
ninkų sąjungos, krikščionių de­
mokratų ir darbo federantų nu­
sistatymą panaikinti Lietuvoje 
kairiųjų spaudą ir visu griežtu­
mu protestavo prieš griovimą 
Konstitucijos, kuri spaudos lai­
svę yra garantavusi. Panaikinus 
spaudos ■ laisvę ir sugriovus 
Konstituciją bus griaunami Lie­
tuvos Respublikos pamatai. Tas 
visas gali privesti prie Lietuvos 
nepriklausomybės, kurią iškovo­
jo geriausi Lietuvos sūnus savo 
krauju, kalėjimais ištrėmimu į 
Sibirą — prąžudymo. Todėl 
Valstiečių liaudininkų frakcija

balsuos prieš įstatymą (opozici­
ja ploja). '

Atst. TOLIUŠIS (vi). Spau­
dos pakeitimo įstatymas yra 
vienas iš visos serijos (eilės) į- 
statymų, kurie pastaruoju laiku 
tapo įnešti Seiman ir kurie turi 
vienintelio tikslo eiti prie likvi­
davimo konstitucijos garantuo­
tų piliečiams la-svįų ir te^ių. 
Prie minėto tikslo einama nuo­
sekliai ir planingai Tą darbą 
kademų blokas atlieka per savo 
ministerį Endziulaitį, kurio 
vardas, kaipo liaudies laisvės 
naikintojo bus juodomis raidė­
mis įrašytas Lietuvos istorijon. 
— Nei vienam nusikaltimui, 
dargi tokiem0., kaip žudymai ir 
plėšimai, musų įstatymuose ir 
adi Inistracijos praktikoje nėra 
tiek persekiojimo ir kovos prie­
monių, kiek spaudos nusikalti­
mams. Tos priemonės labai į- 
vairios: 1) piniginės baudos, 
2) redaktorių ištrėmimai, 3) 
redaktorių areštai, daromi karo 
komendantų nutarimais, 4) ka­
ro cenzūra, kuri nors jokių įsta­
tymų nėra paremta, veikia 
Kaune ir braukia iš laikraščių 
tokias žinias, kurios nieko ben­
dro su karo aslaptimis neturi, 
5) persekiojimas spaudos teis­
mo keliu. Visų tų kovos priemo­
nių kademų valdžiai nepakanka 
ji sugalvoja dar naujų priemo­
nių kovai su spauda tai — 
spausdinių areštą. — Valdžios 
projektas atgaivina rusų mo­
narchijos įstatymus, kuriais 
buvo nustatyta spaudos nusi­
kaltimams nepaprasta išimtina 
bylų kėlimo ir svarstymo tvar­
ka. Lietuvoje tokia tvarka yra 
neleistina, nes Konstitucija sa­
ko, kad ypatingi teismai gali 
būti steigiami karo metu arba 
karo padėčiai esant. Svarbiau­
sia atgaivinamųj ų įstatymų 
vieta yra ta, kuri suteikia ad­
ministracijai teisę areštuoti 
spausdinius. Nors tasai areštas 
turi būti vėliau teismo patvir­
tintas, bet jei teismas areštą ir 
nuimtų tik kelioms dienoms po 
arešto praslinkus, kuomet dien­
raštis nustotų jokios prasmės ir 
jo niekas daugiau dienraštis 
nustotų jokios prasmės ir jo 
niekas daugiau nebepirktų ir 
neskaitytų. Visoj Europoj 
spaudos nusikaltimai persekio­
jami lygiai tokia pat tvarka, 
kaip ir visi kiti nusikaltimai ir 
bausmė gali būti dedama tik 
teismo nutarimu. Pas mus gi 
apskrities viršininkams sutei­
kiama atlikti teismo funkcijas, 
kas yra visai neleistina. — 
Spauda Lietuvoj, palyginus, su 
kitomis tautomis, yra labai 
sunkioj padėtyj ir todėl valdžia 
ir Seimas suprasdami spaudos 
reikšmę tautos kultūros kėlime, 
turėtų lengvinti sąlygas spau­
dai tvirtėti ir augti, o ne grieb­
tis neteisėtų priemonių tą 
spaudą visai pasmaugti. Baig­
damas kalbėtojas pažymi, kad 
nėra jokio reikalo įvesti nauja 
tvarka ir varžyti spaudą ir siū­
lo projektą atmesti, palikus ca­
rinės Rusijos įstatymus ramiai 
ilsėtis kapuose, (opozicija plo- 
ja).

Po atst. Toliušio kalbos po­
sėdis baigiamas.
BIRŽELIO 20° D. POSĖDIS. 
POLICIJOS KADRAS SEIME.

Šiame posėdy j svarstomas to­
liau spaudos įstatymo pakeiti­
mas.

Krikščionių blokas nusigandęs 
teisingos opozicijos atstovų kri­
tikos, pasiūlė kalbėjimo laiką 
sutrumpyti ligi 5 minučių.

Atst. Toliušis (vi) visuaš- 
trumu pasisakė prieš kalbėjimo 
laiko sutrumpinimą, nes disku­
sijos yra prisidėjusios del pa­
grindinių musų laisvių, del pa- 
sy — ’hrspj hĮoaųid iųuipuLdJ 
noriu pažymėti, iš šios tribūnos, 
—pasakė jisai, visai atiduoda­
mas ataskaitą savo žodžiams, 
kad krikščionių blokas rengia 
valstybės perversmą, rengia 
konstitucijos panaikinimą ir 
eina prie sudarymo Lietuvoje 
diktatūros, prie panaikinimo de­
mokratinės respublikos valdymo 
formos. Tai yra begalo svar­
bus reikalas ir užčiaupti opo­
zicijai bumą, kad ji teisybės 
negalėtų savo kraštui pasaky­
ti, negalima ir todėl valstiečių 
liaudininkų frakcija balsuos 
prieš pasiūlymą.

Krikščionys demokratai, dar­
bo federacija, ūkininku sąjunga 
su kazokų pristavu Jerinu nu­
balsavo, kad duoti Seimo na­
riams, del spaudos laisvės pa­
naikinimo kalbėti tik po 5 mi­
nutes.

(Bus daugiau) ' J
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Antanas Tulys

Paskutinė puota.
(Tąsa)

TEKLĖ.
Aš suprasti negaliu, 
Kaip tu, mielas Beneli, 
Toks dar miklus pasilikai? 
BENIS. (pasitenkinusiai). 
Visa, ko norėčiau šiandie, 
Tai kad plaukai mano balti nebūtų 
Ir veidas toksai raukšlėtas.
Tada astuoniolikę iš baleto •
Besivesčiau prie šalies- '
Dabar gi širdis mano tebėr jauna,
Troškimų neapsakytai daug. <
Geidžiu aš mylėti jaunas merginas 
Ir būti jų mylimas, 
Bet žili mano plaukai \
Ir veidas nugeltęs, raukšlėtas
Veja nuo manęs tas jaunas mergaites. 
Nelaimė, kada veidas tavo nusensta, 
O siela pasilieka, kaip dvidešimt metų 
Gyvinusio jaunikaičio.
ELZĖ.
Jis norėtų, kad jam laimė 
Ten iš aukštų padangių 
Nuąileistų tiesiai po kojų. 
Mares, kalnus, miškus, miestus 
Pilgrimai išklaidžiojo 
Laimės beieškodami 
Ir jos nesurado.
Daugelis norėjo atsijauninti
Ir pasakų sugalvojo,
Kad ten ir ten gyvenąs kalvis, 
Kuris iš senų jaunus padarąs. ') 
TEKLĖ. i
Nebesugrąžinsim laiko, 
Kas praėjo, tai praėjo.
Buvo ir musų metai.
'Baliai, maskaradai, piknikai 
Karta buvo musu.
ELZĖ.
O ant galo tu, mielasis, 
Džiaugtis dar gali, 
Kad toks gražus užsilaikei 
Lig šių metų.
Dar prie geros progos ir aš 
Tau ilgo bučkio nepasigailėčiau. 
BENIS-
Tas nestebina manęs,
Nes dar nėra metų, 
Kaip duelį aš laimėjau 
Dėl tokios kai tu.
ELZĖ.
Ak! kaip gaila, kad nėra čia jos;
Pamatytumėm kokia ji,
Dėl kurios tu gyvastį rizikavai.
BENIS-
Ne dėl jos aš tą dariau: 
Savo honorą aš palaikiau. 
ELZĖ.
Ak! tu šiaudaduši, tu!
Kam dar kepurę tu nešioji?

(Staigu, nelauktai įeina aukšta, sulinkus moteris 
ANELĖ.) 
BENIS.
Ir Anelė jau čionai!
Mes tik šokom seną šokį — 
“Tris medinius kareivėlius/’ 
ANELĖ.
Ah, cha, cha!
Dar ir šokti jus mėginat.
Aš ant lazdos vos pasilaikau.
Man jaunysta ir sveikata
Pavogtos jau senai (pažiūrėjęs j Elzę).
Bet ir jaunų čionai yra. ' 
Myliu aš jaunus žmones. 
TEKLĖ.
O aš jų neapkenčiu:
Jie išstumia mus senius iš vietų. 
BENIS.
Ji ir jauna ir sena, 
Kaip tik nori, kaip patinka. 
ANELĖ.
Tai gal ragana jinai,
Kad čia jauna, čia vėl sena 
Gali būti tas sutvėrimas?
BENIS.
Čia manęs ir nesupratai.
Ji musų amžiaus, aš sakau, * 
Bet ji jauna užsiliko.
Mat ji suradus tokių vaistų, 
Kurie jaunystą žmogui palaiko. 
ANELĖ.
Ah, cha, cha!
Ar nežinai dar ko gražesnio? 
BENIS.
Tai teisybę, ką sakau,
B-1 kas paklausys tatai? (kita tema). x
Jau pusantros valandos pd laikui, 
Kodėl kiti nepasirodo?
Beje, kaip gyvenimą praleidai, 
Tu šaunioji Anelytė?
ANELĖ.
Ah, cha, cha!

Kaip gyvenimą praleidau.

Ji galva ant stogų ėjo.
ANELĖ. į .
Jai visas svietas pavydėjo.
TEKLĖ.
Visas svietas jąją žino.
Jos paveikslų ir gyvenimo aprašymą — 
Oh, visokių, visokių anekdotų — 
Buvo pilni didieji laikraščiai!
ANELĖ.
Ah, cha, cha!
Poetai eiles jai aukojo;
Modeliu piešėjams ji buvo.
TEKLĖ. . į
Taip, taip, gerai!
Autobiografija čia ne pro šalį. .* 
Ir detalai pakenčiami.
BENIS. (i Anelę).
Tu ironiją vartoji.
Bet nemanyk, kad tu
Už mane daugiau laimėjus esi. K 
ANELĖ.
Kiek čia svarbos tame: 
Nieko su savim nepasiimsim. 
BENIS.
Tu tebesislapstai, kaip tada, 
Savo kalba sumania.
Kodėl tau nekalbėti tą, 
Ką tu tikrai manai ? 
ANELĖ.
Ka dabar jau padarysi. 
BENIS. ' I
Atsimeni kaip kartą 
Ten prie marių ant kalnelio 
Mudu sėdėjome susiglaudę? 
ANELĖ. (mėgiamai) į
Tokius niekus atsiminsi, 
Gana, gana, gana!
O prie to kas gi surokavo, 
Kiek buvo tokių vakarų 
Mum sėdėti ten ant kalnelio? 
BENIS.
Bet vienas kartas buvo nepaprastas. 
Sakau tą kartą, kada mudu 
Buvom pasikėlę aukščiau svieto, 
Kada bedugnė, kuri yra 
Tarp moters ir vyro, 
Buvo dingus tarp mudviejų.
Tada, gražiai mes kalbėjom, > 
Tartum vyras su vyru.
Tu dėstei savo, o aš savo, '•> 
Kaip gyventi but geriau.
Tu turėjai tikslą siekti 
Prie aukštybių muzikoje.

Jau kad baikas tu pradėjai, 
Lai priminsiu ir aš kai ką: 
Tu skaiteisi literatu
Ir sakei kilsiąs kuoaukščiausiai. v v
Ir tu kartais šypšojais
Man nesuprantama priežastimi, 
Mane bučiuodamas.
BENIS.
Veidmainingus bučkius tau duodamas, 
Aš šypsodavau, taip.

Aš gerai žinojau, kad širdis tavo 
Buvo pilnai nepavergta tuomet. 
Bet tai nesvarbu tas meilės naivumas? 
Velei pasakyk tu, 
Ką pasauly suradai ?
Ar visa tai, apie ką kalbėjom, 
Išsipildė nors dalinai?
BENIS.
Ką kalbėjom? Ką gi mes kalbėjom?
Juk dažniausiai kalba musų 
Būdavo tuščia, kaip .įsimylėjusių, 
Ir paskui viens kitam nepasitikėjimu 
Baisiai suvaržyta.
Mes tik sapnuodavom susėję.
O pati žinai gerai,
Kad prie sapnų prisirišęs, 
Aš niekada nebuvau. 
O ką pasiekiau ašai, 
Tai tu iš laikraščių žinai. z-J 
ANELĖ. į
Nesąmonė butų vien iš jų 
Žmogaus laimė spręsti. > 
BENIS.
Jie pasako abelnai.
ANELĖ. '
Pagaliau mažai reiškia tai, 
Ką kiti apie tave mano.
Svarbu tas, kaip tu patsai 
Apie save ir savo darbuš jautiesi. 
Ar manai esi pasiekęs tas viršūnes, 
Apie kurias andai *tiek daug kalbėjai? 
Nes vienas jaučiasi laimingiausiu, 
Kada jis javus suvežą pirmiau už kaimyną; 
Kitas —■ kad arklį turi gerešnį už viso sodžiaus- 
Visa svarba tai- tame, 
Ar troškimai visi patenkinti.
BENIŠ. x
Tai negalimas daiktas tikrai 
Tam, kurs. auga ir auga, 
Nes tokio troškimai plečiasi. 
Daug daugiau aš atsiekęs,

a

- Negu tai, apie ką mes kalbėjom;
Bet gi ne visa,ko geidžiau ir dar geidžiu. 
Vėliau daug naujų troškimų 
Mano sieloj atsirado.
Bet musų troškimai
Ir visos pastangos musų - * 
Ant galo lieka spraktuko verti.
ANELĖ.
Ah, cha, cha!
Tą supratai tik dabar. 
O aš sakiau jau tada, 
Kad, daug geisti nėra verta, 
Kada nieko nėra patvaraus. 
Ar nesakiau aš tada, 
Kad į niekus pasinėrus 
Gyventi yra protingiau?
BENIS.
Taip, bet tu nemanei, ką sakei, 
Nes ir tu kalbėjai apie aukštybes. 
ANELĖ.
Tai buvo tik juokais, 
Teisinga aš buvau tuomet, 
Kai kalbėjau tuštybes- 
BENIS. 
Tu išdidi tada buvai.
ATKĖLĖ.

(X) tu nė kiek nemažesnis.
BENIS.
Tu manei daugiau laimėsianti.
ANELĖ.
Dabar matom kiek kas laimėjom.
BENIS.
Dar nematome, dar ne.
Tu savo matai. _
Bet aš savo tai dar ne. , 
Kaip ąš busiu jau apleidęs 
Šį'pasaulį dar už metų daug... 
Tada kiti matys...
ANELĖ.
Tu dar naivus ir šiandie: 
Vilties vergas dar tebesi pilnai. 
Bet žmonės beveik visi 
Saikuoja nuopelnus gyvenimo 
Tuo kiek vaikų jie užaugino.
Ir kokias vietas jų vaikai palaiko.
Kiek gi tu vaikų užauginai?
BENIS.
Nė vieno-
ANELĖ. 
Ir aš nė 
BENIS. 
Tai tame 
Jei tat laime galima skaityt, 
Nes kokia nors gal užaugino mano. 
ANELĖ.
Ah cha, cha!
Sakai, sutikęs jauną vyrą,
Arba merginą gražią, 
Nežinai į ką kalbi.
Gali būti, kad į savo sūnų, 
Ar į dukrelę nežinomą.
BENIS.
Mes bene iškrypom iš vėžių. 
ANELĖ. 7
Jos nesvarbu mum- 
Peiškia, tu ir aš 
Vaikų neužauginom.
Ar tau gaila, kad ne?
Rodos nebuvo to noro mumyse? A 
BENIS.
Tikrai nebuvo-
Mes turėjome norą
Patys viską pasaulyje patirti, 
Patys viską pasaulyje pasiimti, 
Vaikams nepaliekant.
ANELĖ.
Tikri egoistai mes buvom: ,
Tuo pasididžiuot galim nemažai.
Paskui taip daug mes norėjom. 
BENIS. "
Ir taip daug tikėjomės.
ANELĖ.
Ah, cha, cha!
Viltis, viltis, viltis!
Beje ir prie grabo tavo vilties 
Puikiai tebemaigo, vaikine.
BENIS-
Gal ir taip. Bet vistiek, 
Kaip nori gali kalbėti. 
Tas laimingas, kuris gali 
Nors sapnuose jaustis tuo, 
Kuo jis nėra. Taip jau žmogus yra gimęs. 
ANELĖ.
ANELĖ.
Tai, tai, tai!
Tą kartoji ir kartoji, 
Tartum nebūtų kas nauja. 
BENIS.
Beje, ar tu buvai vedus?
ANELĖ.
Ne pilnoj to žodžio prasmėj.
O tu? ‘
BENIS.
Aš nebuvau. Mat aš mėgau 
Gyvenimą didelio bastūno; 
Mėgau moterimis mainyti.
O, teisybę palakius,
Neradau tokios, kokios ieškojau.

(Bus daugiau)

O kiek tu?

vieno-

r

POEZIJA
Faustas Kirša

Ugningas tolimas akis 
Nakties šešėliuose regiu 
Ir lydžiu ten visas mintis, 
Ir laimės dvelkimu dengiu.

Ateis, ateis jos prie manęs 
Ir veido ilgesį matys;
Ir širdį alpstančią palies, 
Ir skausmo ašaras skaitys-

(Iš “Aidų Aidužiai”)

Simas Bedutė.
SIEKIO BROLIAMS.

Skausmingąją gėlą krutinės užmiršę, 
Keliausme neklydę, kur dienos saulėtos, 
žodžiais teisingi, darban įniršę — 
Juk šalys mums amžių žadėtos!
Keliauti mums sunku, bet jau neklysime 
Nes bendros idėjos veda visus.
Šalys” saulėtos’ laisvę išvysime, 
Ir ji neapvils Z- mes siekio sūnus!
Palaiminto siekio šventovės aukure 
Amžių ramybės uždegsime žvakes’ 
Kilnosios teisybės ugnį sukurę, 
Skelbsime pasauliui -.“Radom teisybę mes’

PLAUKIA-SKRIEJA...
Vos tik vakar spurgai gėlių 
Pražydėjo, sumirgėjo — 
Skleidė skanų aromatą

’ Tarp karpytų švelnių lapų, 
Žaliukėlių...
Šiluma, štai’ vėl į šąltį 
Persimaino. Dabar trauksim 
Suvis kitą, nebelinksmą 
Rudens dainą...
Šilta, jauki vasarėlė nudundėjo, 
Šaltas, rustus, šiauris vėjas 
Viešpatauja,' užveldėjo.
Bėga metai, skrieja dienos, sukuriuoja.. 
Vargas žmogui, kurs be darbo 
Nusiminęs aimanuoja...
Jis per vasarą rūpestingai vaikštinėjo 
Surast darbą, pelnyt duoną 
Dėl pačiukės ir vaikelių
Jis norėjo...
Laikai blogi, vai bedarbės, 
Kentėk alkį, “miesto-buvis”...
Laukuos dirbti neišeisi, 
Dirvos arti, ar į pievas 
Plieno dalgę pasipustęs 
Šieno piauti....
O be darbo* čia ir vargas greit patinka, 

.Nes turtuoliai visko pilni,
Užpakiota įvairiausiais ir brangiausiais 
Puikiais lobiais specialiais 
Jųjų “rinka”.
Tiktai vargšas darbininkas
Nusigandęs graibsto “laimę”;
Darbo ieško vaikštinėja
Pirkti anglių šaltai žiemai 
Truputėlio pinigėlių 
Nesudėjo.
Šiaip ar taip, jog reiks gyventi
Ir be grašio, ką darysi?
Be duonelės kasdieninės, 
Kur tą centą pasigausi — 
Gal be laiko į žemelę 
Šaltą lysi!...
Tiktai vėjas šaltas žiaurus
Veidan pučia, medžius lanksto,
Į atkulnes lapus neša, skubiai kemša; 
Sniegu dangsto.
Dienos trumpos ir paniurę, ūkanotos 
Ir nejaukios pasidaro;
Vargo žmogui silpną širdį 
Greit į baimę ir ilgesį, 
Abejonę nusivaro. .
Visus Jaukus ir giružę sudrėkino.
Pati gamta savo grožę, 
Puikius rubus perdėm keičia 
Ir iškraipo pamatiniai 
Sunaikina. t
Puikios gėlės visur augo
Sumirgėjo, sužydėjo, pumpuravo, 

"Bet nelygiai, neteisingai
Išdalino taip įvairius 
Toji gamta 
Turtus savo.
Boston, Mass. A. J. Jokūbaitis.
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“Vienybė’’, kalėbdama apie 
“bendrą frontą”, savo editoriale 
rašo:

gaitis kitaip supranta “bendrą 
frontą”. Jo bendras frontas ten, 
kur Grigaitis gali jodinėti ant 
savo politinio arkliuko ir kitiem 
diktuoti.
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Redakcijos straipsniai
LIETUVIŲ BIMBIZMAS ŽLUNGA.

Tukstantis-kitas Amerikos lietuvių yra užsikrėtę bolševiz­
mu- Keleri metai atgal bolševizmo pasekėjai buvo visiškai ne­
susikalbami žmonės: prie kiekvienos progos keldavo triukšmą 
prakalbose, jei kalbėtojas ką prieš juos išsitardavo, ir visuomet 
nachališkai ir demogogiškai argumentavo su priešinga puse. 
Tuomet jie laukė “greitos revoliucijos” Vokietijoj ir kitose ša­
lyse, Demogogiški jų vadai buvo tvirtai įkalę jiems į galvas, 
kad Vokietija stovinti prie sukilimo slenksčio, o Vokietiją, ži­
noma, paseksią kitos šalys ir, pagaliaus, Amerika- Tame buvo 
viltis Maskvos ir Trečiojo Internacionalo. Nesusipratę darbinin­
kai nuoširdžiai tam tikėjo ir laukė “naujos gadynės-” Bet pra­
ėjo keleri metai, o revoliucijos niekur neįvyko ir nesimato, kada 
jos įvyks, ypatingai Amerikoj. Eiliniai nariai pradėjo suprasti, 
kad jie yra prigaudinėjami per savo vadus- To delei lietuviai bol­
ševikai Amerikoje jau daug persimainė: jau šaltesni ir nebe 
taip dideliai pasitiki savo vadais- Bolševikų susirinkimai jau 
tuštėja. Kitaip sakant, lietuvių bolševikų eilės Amerikoje jau 
žlunga.

Kodėi taip atsitiko?
Todėl, kad bolševikų vadai Valdė mimą pasekėjų per pasta- 

riuosius metus, žaisdami žmonių upu ir jausmais ir siekdami 
savo asmeninių interesų.

“Tuose nesusipratimuose, 
tuose bereikalinguose vieni ki­
tų kandžiojimuose, sakytume, 
socialistai daugiau kalti. Pa­
galiau, bendras darbas su so­
cialistais irgi jau buvo, savu 
laiku, bandyta. Tuomet socia­
listai, vaduodamies momentu 
ir žmonių upu, tiktai politiškai 
pasinaudojo ir nuėjo savais 
keliais- Tarpsriovinis nesutiki­
mas kur kas paaštrėjo. Socia­
listai gi tuomi pakenkė bend­
ram darbui ir pusėtinai atšal­
dė visuomenę kaip nuo Lietu­
vos taip ir abelnų Amerikos 
lietuvių darbų.

“Dabar, kalbant apie bend­
rą frontą mums tai ir prisime­
na. Todėl dabar mes ir nega­
lim sau dasileisti, kad su so­
cialistais butų galima rimtai 
darbuotis. Todėl ir galima da­
bar sau atsivaizduoti, kad so­
cialistai pasinaudos 
ir dar kartą bandys 
čius tiktai politiniai 
ti.”

momentu 
Sandarie- 
išnaudo-

tuo
se-

ko-

J. Makauskis, važinėdamas 
po Amerikos lietuvių kolionijas 
ir sandariečiams remiant rink­
damas aukas Vals. liaudininkų 
paramai, nepamiršo lošti pirš­
lio rolę, norėdamas Sandarie- 
čius apvezdinti su socialistais ir 
bandė įkalbėti Sandariečiam 
keisti savo taktiką, kas reikštų 
žengti nuo savo principialio pa­
mato.

J- O. Sirvydo apsilankymas 
Lietuvoj , taip įbaugino klerika­
lų vyriausį sakarino šmugel- 
ninką Pur Ickį, kuris užsidaręs 
savo tvirtovėj ir pasimatyti bi­
jojo su tuom klerikalam taip 
baisiu Amerikos laisvamanio.

Tiesa, tikro bolševizmo Amerikos lietuviai ir nematė. Tik­
ro bolševizmo ir nėra Amerikos lietuvių tarpe. Yra tik bimbiz- 
mas. Juk faktas, kad bolševikų ratas yra sukamas iš “Laisvės’’- 
O “Laisvėje” dabar, kaip girdėti, yra galvomis Bimba ir Vidi­
kas. Kadangi Vidikas yra didelis pataikautojas ir išmokęs tarti 
savo žodį tik’ tuomet, kuomet jau pilnai aišku kurion pusėn da­
lykas virs ir kadangi jis taria savo žodį tik už tą pusę, kuri nu­
matomai paims viršų tai p- Bimba turi progą būti pirmas su 
savo “sumanymais-” Kitaip sakant, p. Bimba turi užtempęs ant 
savo kurpalio lietuvišką bolševizmą.

O kas yra tas p. A. Bimba?
1915 m. jisai, jau gana nusenęs, atvažiavo į Valparaiso Uni­

versitetą mokvtis abėcėlės, čia išbuvo, rodos, ketveris metus 
ir šiaip taip pabaigė “aiskulę” (vidurinę mokyklą) čionai. Tai 
visas p. Bimbos mokslas- žmogus yra be pagrindinio mokslo.

O žmogus be pagrindinio mokslo, būdamas ir gabus ir turė­
damas geriausių norų, vistiek nevisada gali sugebėti sveikai o- 
rientuotis gyvenimo klausimais.

Tačiau pas p. Bimbą nesimato nei tų gerų norų, nei gabu­
mų. Visa, kas pas jį matyti, tai‘oportunizmas ir nachališka am­
bicija savo asmeninei naudai.

“Varpas”, kalbėdamas 
pačiu klausimu, išsitaria 
kančiai:

“Tokis bendras veikimas,
kiu jį vaizduoja sau Socialis­
tai musų nuomone, ne tik ne­
reikalingas, bet ir labai kenks­
mingas Sandariečiams- Sanda­
riečiai bendrai, vieni aiškiaus, 
kiti silpniau numano, kad so­
cialistų principai neišlaiko 
kritikos ir todėl jie nenori but 
socialistais..Jeigu jie veiktų su 
jais iš vieno, taip kaip socia­
listai) jiems siūlo, tai jie ne tik 
patys pripažintų tuos princi­
pus, o ir padėtų socialistams 
kitus įtikinti socialistų prin­
cipų sveikumu.
“Kitaip sakant, Sandariečiai 

savo rankomis imtų karštas 
oulves iš ugnies, o socialistai 
valgytų jas ir įsakymus davi­
nėtu Sandariečiams. To Sanda­
riečiai, žinoma, nepadarys.”

Socialistų organizatorius p. 
P. B- Balčikonis, prisikalbino 
Binghamton, N. Y. geros šir­
dies sandariečius, kad šie su­
teiktų socialistam daugiau gy­
vybės, kad socialistai galėtų il­
giau egzistuoti, o tą gyvybę tie 
keli socialistai įgaus tik pasi­
dalindami pusiau aukas, kurios 
bus surinktos po įtaka Sarida- 
riečių. Socialistų egzistavimas 
be Sandariečių pagelbos yra 
j,au žuvęs. ,

Pasisekus prisikalbtinti Bing- 
hamtono Sandariečius, p. Bal­
čikonis tiesia savo tinklą ant 
Pittsburgho Sandariečių.

žinučių Rinkėjas-

“Laisvė” šiandien kitokia, 
Pinigai Mėtomi Dykai- 
Paukštys Gurbe Subruktas. 
Ambicijom Užsiima Nachalai.

Rašo Proletaras.

šiais metais suėjo 50 metų, 
kaip Dr- J. šliupas veikia lie­
tuvių visuomeniniame darbe. 
Pažvelgęs per tą laiką į jo dar­
buotę, plačiai mąstantis lietuvis 
mato, kad g. šliupas nuveikė 
labai didelius tautai darbus ir 
nuo tikrųjų tėvynainių užsitar­
navo pagarbą, o klerikalinė ku­
nigija į tai kitaip žiuri ir mato 
reikalo tą musų tautos veteraną 
vien tik diskredituoti, paniekin­
ti ir jį užmirštinai apleisti jo 
senatvės dienose. |

Visgi nesinori manyti, kad 
musų kunigija ant tiek siaurai 
butų matanti, kad nematytų to, 
jog Dr- Šliupas su a. a. kun. 
Burba yra daugpasidarbavęs ir 
lietuvių parapijų reikalams, kol 
jas atskyrė nuo lenkų, apsaugo­
dami lietuvius katalikus nuo 
lenkinimo įtakos.

Šiandiena musų kunigija dis­
kredituodama šliupą tai daro ne 
su tikslu, kad pasitarnauti tau­
tai, ne su tikslu, kad- pasitar­
nauti tikėjimui, bet su tikslu, 
kad apdumt akis savo pasekė­
jams; uždengti tai, kas pas 
juos yra negero ir apie ką 
šliupas ir kiti vadinami “bedie­
viai” pastebi.

Didžiausia klerikalinės kum 
gijos kanųolė atsukta prieš 
Šliupą už tai, kad pastarasis 
drįsta jiems į akis pastebėti, 
kad butų geriau ir naudingiau 
kaip parapijonams taip ir pa­
čiam tikėjimui, jei kunigai ap­
sivestų arba iš klebonijų paša­
lintų paneles vadinamas “gas- 
padinėmis”. Už ką gi čia ro­
dos reikėtų pykti, nes’ gyveni­
mas daug kartų mums tvirtais 
faktais parodė, kad Šliupas tun- 
daug rimto pamato taip saky­
ti.

Štai 
nigas 
paliko
palikto testamento tuos 
gus padalino sekančiai: 
$12,000 savo buvusiai gaspadi- 
nei R. Norkus, trims broliams 
— Augustui $1,000, Antanui ir 
Stasiui po $500, Jonui ir Pra­
nui Steponavičiams po $500, 
Pranui Vaizgirdai $300, Domi­
cėlei Vaizgindai $1,500,, Marcei 
ir Juozui Vaizgirdams po $300, 
šv- Pranciškaus vienuolyno se­
serims Pittsburgh, Pa. $500, 
Pažaisliu vienuolynui Lietuvoje 
$500, Vilniaus našlaičiams $L- 
000, Kauno našlaičiams $1,- 
000, L. Zaleskiui Romoje mi­
šioms užpirkti $300. Likusi 
dalis skiriama Veliuonos ir 
Girdžunų parapijoms, kad ten 
butų už kunigo sielą laikomos 
mišios. Prieg tam sakoma, kad 
jis buvo daug pinigų įdėję 
Real Estate biznį Brooklyne,

NETURINT KĄ VEIKT
Italijoje, Neapolio apielinkėje, 

atsirado nauja šventoj i ? Elena 
Hajole, kuri labai meldėsi prie 
šv- Ritos, kuri Elenai net pasi­
rodė, ii* net Kristus, kaip šv- 
Pranciškui. Elena kas penkta­
dienis turi pažymės penkių opų 
Kristaus ir kruvino prakaito. 
Tikintieji plusta pas Eleną ir 
apgulę grytelę meldžiasi. Elena 
bene bus viena iš Nukryžiavote 
Jėzaus “seserų”, kurioms Scrari*- 
tone (Pa.) statomas vienuoly­
nas-

Elizabeth, N- J. mirė ku- 
žindžius- Jis mirdamas 
pinigų $21,000 ir sulig 

pini-

Varšavoje du žydai per mas- 
karados balių buvo persirengę į 
kardinolą ir velnią, kas buvo į- 
žiurima kaipo įžeidimas katali­
kų tikybos, žydelis velnias gavo 
6 mėnesius kalėjimo, o žydelis- 
kardinolas 5 mėnesius pagal 
konkordatą. Bet velnias katali­
kų tikyboje yra aukštesnis už 
kardinolą, nes visą mėnesį dau­
giau kalėjimo gavo.

Romos gyventojai labai nepa­
tenkinti su “šventaisiais me­
tais”, nes viskas labai pabrango 
delei pripludimo meldžionių. Vi­
sokie biznieriai norėtų, kad 
“šventieji metai” kartotųsi kas 
10 metų- Meldžionys kartą buvę 
Romoje ir privargę, daro apža­
dus daugiaus Romon nekeliauti.

Romoje numirė Ernesto Pa- 
celi, slaptrotys trijų papų, kuisr 
valdė katalikišką bažnyčią ir pa­
pas per 30 metų. — 
kad papas veda dvasia
neklaidingumo, kada vedė 
tas gudrus advokatas-

Neturėdamas pagrindinio išauklėjimo, jisai yra siauraregis 
ir savo nuomonės fanatikas. Jis klaidingai supranta bolševiz­
mą ir stengiasi priversti, kad ir jo pasekėjai, taip pat klaidingai 
jį suprastų. Jei gi kas jam pasipriešina, tuomet jis organizuoja 
“naują partiją” ir išleidžia “Darbininkių Tiesą”; turi su juom 
skaitytis.

Kas gali užginčyti labai skaudu faktą, kad per šitokių 
vadų žioplumą nekaltai nuėjo į kalėjimus puti šimtai darbinin­
kų, kuriem buvo discipliniškai įsakyta dalinti raudonus lapelius? 
Vadams lengva parašyti bile ką, bet jie patys savo kailio ne­
stato pavojun; tenka vis tam vargšui eiliniui nariui, darbinin­
kui. Ar sėdi kalėjime draugas Stilsonas? Net $10,000 kaucijos 
nunešė- Vis tai skaudžios teisybės faktai.

NEAIŠKU.
“Vienybės” redaktorius, Vy­

tautas Sirvydas, rašo:
“Kaž kodėl patys Sandarie- 

čiai pusėtinai šaltai į jo (Ma­
kausko) misiją žiurėjo-.- O 
kadangi Makauskas yrą ra­
mus darbuotojas, nenorėjo 
kelti ermyderio tarpe saviš­
kių...”
Mes 

dama 
Mums 
tai rėmė p- Makausko maršru­
tą. ir p. Makauskui nebuvo vi­
sai reikalo “kelti ermyderio 
tarpe saviškių’’.

Didžiumai Sandariečių 
tiko jo 
frontą” 
Bet ką 
misija?

ti KAI kas gal mano, kad bolše­
vikinė Laisvė” šiandien yra 

ta pati, ką buvo pirmiau, kuo­
met Pruseika redegavo. Tai 
jau ne. Šiandien “Laisvė’’ yra 
ne kas kita, kaip nedakepusio 
kunigo Vidiko ir nachalo Bim­
bos malimalienės lapas. Pas 
šiuos du asmenis gi idealizmo 
nėra nei už sudilusį centą. Jio- 

saumyliškos ambici-yra pilni 
jos.

nežinome kuo pamatuo- 
“ Vienybė” taip kaso, 

rodos, Sandariečiai karš-

----- o-----
ambiciją bevaikyda­

mas, Vidikas nesenai buvo 
parsitraukęs net iš Chicagos sa­
vo sena frenta Strazdą dirbti 
prie “Laisves”. Strazdas pasiro­
dė netikusiu prie pirmo pusla­
pio, o prie antro puslapio (edi- 
torialų) irgi buvo persilpnas, 
nes mažai tenusimano apie bol­
ševizmą. Užtad neužilgo brūkšt 
ir vėl jis tapo nusiųstas atgal 
Chicagon, žinoma, vis “Laisvės” 
lėšomis.

H SAVO

Sakoma, 
šventa 

slap-

Dar­
ni ažą

agitacija uz 
ir čia j am 
tas turi bendra

nepa- 
“bendrą 

nepritarė.
su jo

rašo

Sme-

daugiau ir už tamsius 
daugiausiai pasinaudo- 
lengvus darbus prie

Bimbizmo pasekėjai yra išnaudojami 
parapijoms. Lietuvių bolševikų centais 
ja Bimba, nes net su savo pačia turi 
“Laisvės”, gaudami nemažas algas, kitką gi suėda New Yorko 
ię Chicagos žydų lizdai. Eiliniai komunistai jau gavo gerai pa­
tirti, kad nuo jų yra lupamos devynios skuros augštom mėnesi­
nėm duoklėm, asesmentais, Šerais, prenumeratomis, aukomis ir 
kitais, galais. O tie asesmentai nueina į žydukų rankas, kur ir 
sutirpsta visokiems “bolševizmo reikalams”. Paskui, tas negeras 
bolševikas, kurs neturi užsiprenumeravęs “Vilnies” “Laisvės” ir 
“Workerio’’, taip pat negeras bolševikas ir tas, kuris neturi tų 
laikraščių šėrų pasipirkęs.

Už “Workerio” prenumeratą atseina šeši doleriai metams. 
“Worker;” leidžia žydai- Bimba varė lietuvių bolševikų tarpe di­
džiausią agitaciją už “Workerį”, kad lietuviai pirktų Šerus ir 
užsirašytų jį. Jis taip darė dėlto, kad tikėjosi gauti šiltą vietą 
prie “Workerio”. Bet žydeliai pasirodė esą mandresni už jį-

Šiandie bimbizmo pasekėjai pradeda susiprasti ir todėl jie 
traukiasi iš bolševikinių eilių, o kurie dar pasilikę jų eilėse jau 
vengia susirinkimus ir pradeda gyventi sava galva. Bimba jau 
nebeapkenčiamas pačių bolševikų. Jo bolševikai nebekviečia pra­
kalbų sakyti ir Brooklyno bolševikai visada dabar balsuoja prieš 
p. Bimbos nuomonę bile kokiame klausime; net ir tuomet, kuo­
met p. Bimbos pusėje esti teisybė. Tas daroma kerštui-

Taigi, lietuvių bimbizmas jau žlunga-

SMETONOS PADĖTIS 
TRAGINGA.

Juozas O. Sirvydas 
“Vienybėje”:

“Kaip ten nebūtų, bet
tonos padėtis yra traginga. 
Amerikos visuomenė niekuo­
met savo buvusių prezidentų 
nenustumia į taip smailą ga-

uz

Pirmas Lietuvos prezidentą 
dirbąs Romano bendrovėje-

Q

NAUJAS LAIKRAŠTIS-
Vilniaus lietuviai išleido nau­

ją laikraštį vardu “Kelias”. 
“Kelias” busiąs siuntinėjamas 
buvusiems “Lietuvos kelio” 
prenumeratoriams. Administra­
cijos adresas yra šis: Vilnius, 
šv. Jono g. 8. “Kelias” žada 
teikti žinias iš visos Lietuvos 
ir ginti lietuvių reikalus Vilni­
jos krašte.

Pastabeles

----- o-----  ,
1l TUO pačiu gi laiku ant vie­

tos Broklyne buvo keletas 
žmonių, kurie galėjo dirbti prie 
redakcijos. Bet jie nebuvo Vi- 
diko f rentai, tai dėlto jis jų ne­
įsileido redakcijon. Išsiuntus gi 
Strazdą Chicagon, jo vieton 
žmogus vis tebebuvo reikalin­
gas. Tapo partrauktas Mizara, 
kaipo sugabesnis už Strazdą. 
Nėra abejonės, kad ir Mizara 
iš savo kišeniaus nemokėjo
gelžkelį. Reiškia, be reikalo iš­
mėtyta krūva pinigų.

----- o-----
SENIAU “Laisvę” redegavo 

Prūsei ka.Tuomet laikraštis bu­
vo bent gražios kalbos pavyz- 
dis. Jo editorialai labai gražiai 
buvo rašomi. Vėliau redegavo 
V. Paukštys. Paukštys papra­
stas darbininkas. Jis rašydavo 
paprastai, bet be jokių humbo- 
giškumų- Jis senas, nesusikom­
promitavęs toje dirvoje veikė, 
jas.

Šiandien jo ten kaip ir nebė­
ra-

šiandien Paukštys jau Vidiko 
gurban įkištas su ko j omis ir 
rankomis. Pruseika visiškai pa­
sišalino nuo “Laisvės”, Dabar 
Vidikas ir Bimta ponauja, žino­
ma, prisidengę koperacijos var­
du.'

“Naujienos” jau pora metų, 
kai pučia “bendro fronto” bur­
bulą, kuriam ir “Tėvynė” kaip 
kada prigelbsti.
Vyt. Sirvydas per tas 
“Naujienas 
fronto” kelią, tai 
ir nesutinka.

Bet kaip p- 
pačias 

nurodė “bendro 
“Naujienos’’ 

Mat p. P. Gri-

----- o-----
V TIKRAS aš esu, kad iš Vidi­
ko ir Bimbos galima išgauti 

tiek idealizmo, kiek iš ožio pie­
no, v

Kam rupi darbininkų gerovė, 
tas jokių ypatiškų ambicijų ne- 
varinėja.

Atsižvelgiant į paliktą turtą 
$21,000 ir sudėjus sulig testa­
mente paskirstytas skaitlines 
randame $20,200. Vadinasi, ga- 
spadinei paliko $12,000, o mal­
doms už savo sielą tik $8001 
Reiškia gaspadinės likimas jam 
15 kartų daugiau rūpėjo, negu 
jo paties sielos likimas!

Atsižvelgiant į šį faktą, ku­
rių ir daugiau butų galima pa­
stebėti, rodos musų kunigija 
neprivalėtų pykti nei ant Dr. J. 
Šliupo, nei ant kitų vadinamų 
bedievių, jeigu jie padaro tei­
singas pastabas link jų ir gas- 
padinių. Jus sau gyvenkit, kaip 
jums patinka, bet lai žino tie, 
kurie jums duoda kalėdines, ve­
lykines ir kitokias duokles, kur 
ir ant kokios “Dievo garbės” 
tos jų duoklės nueina.

Priegtam gyvenimas rodo, 
kad tas kunigų smerkiamas 
šliupas jau ir vėl bus labai rei­
kalingas lietuviams Amerikoje, 
kad čia žadinti lietuviuose tau­
tinę dvasią. Nes vienose para­
pijose musų kunigija į bažny­
čias j du įveda anglų kalbą, o ki­
tose kaip va Montello, Mass- į- 
leido į lietuvių bažnyčią lenkų 
kunigą. Vadinasi, musų kunigi­
ja iš lengvo vėl grįžta prie u- 
nijos su lenkais, prieš kurią 
Dr- šliupas su kun. Burba yra 
daug triūso padėję.

Musų kunigija darydama to­
kius žingsnius ir pasiėmė obal- 
sį skelbti parapijonams: “Ne­
žiūrėkit ką kunigas daro, bet 
klausykite ką jis sako,” Gi gy­
venimo faktai mums parodo, 
kad parapijonai turėtų neklau­
syti kunigų žodžių, ‘bet žiūrėti 
ir seklu jų darbus. Tikinčioji 
visuomenė turėtų susirūpinti ir 
pagalvoti, ką musų dvasiški] a 
mano atsiekti niekindama už 
Tautystę kovotojus ir pati ves­

Kada Charles Robert 
win’as atspausdino savo 
knygelę “Atsiradimas Gaivalų” 
(1872 m.) vos nuo 35 puslapių" 
skaitliu j e 1250 knygelių, tai 
londoniečiai išpirko vienoje die­
noje. Antrą laidą nuo 300 kny­
gelių, sutiko toks pat likimas. 
Trečios laidos atspausdino 16,- 
000, kurios pateko 5 metams. 
Paskiaus toji knygelė tapo iš­
versta į visas kalbas ir atspau­
sdinta daugelyje tūkstančių 
knygų, su pareiškimais net, 
jog evoliucijos teorija esanti 
net biblijoje, kas pavirto į 
praktiką gyvenime — moksle, 
kad vieni gaivalai dauginasi 
tobulinasi per kergimasi patino 
su pataite, o kiti gaivalai dau­
ginasi savaimi — venceliniai— 
vienlytiniai-

Visokie kunigai tiktai nesu­
tinka su evoliucijos mokslu, ir 
fanatikai net įstatymus išleido 
užginančius tą mokslo šaką.

Ponas P- Jokantas, švietimo 
Ministeris, uždarė Marijampo­
lės Realę Gimnaziją dėlto, kad 
joj nebuvo mokinama 
kiškos vieros, 
atsisakė kun. 
davė priežastį 
ra priežastis, 
bolševizmo’’- Trečia — parsam- 
Įdymas gimnazijos salės Dr. J- 
Šliupui prakalbą laikyti. O sanc- 
tus vesanus. Caro valdžia ir 
taip darė.

katali- 
nuo ko tyčiomis 
Steponavičius ir 
uždarymui. Ant- 
tai “auginimas

Lenkijoje atsirado kita Elena 
Zogun, kuri mate lavonus, dva> 
sias ir daugelį kitų baisybių. Ji 
taipgi kruvinai prakatuoja. 
Kartą per 4 naktis ją sergėjo 
dvi moters, kurtom užsnudus 
lempa nuteškėjo į jų galvas. 
Ketvirtąją naktį abi mačiusios 
maišą miltų vaikščiojantį ir vi­
sur miltų pribarščius. Vietinis, 
kunigas Eleną ištyrė ir rado ją 
velnio apsėstą, kurio išvarymui 
Eleną nuvežė i vienuolyną. Gu- 
rawei, Rumunijoje, kur vienuo­
lės naudoja labai stiprius eg- 
zortus, kurių velniai bijo. Len­
kijos laikraščiai raųo, jog Len­
kijos Velnias išvažiavo Rumu->
nijon.
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— Dėde, mes jau kalbėjome 
apie daugel dalykų, ir pradėjus 
sykį paskui gali kalbėti dar 
daugiaus, nes kalbą atveda.

— Teisybę sakai, vaike.
— Dabar aš noriu Dedei pa­

pasakoti apie pabaigą svieto.
— Gana jau, gana, vaike. 

Kiek aš atsimenu, tai apie tą 
svieto galą visi kalbėjo ir kal­
ba, o svietas kaip buvo, taip ir 
yra.

— Bet aš noriu Dedei papa­
sakoti, kaip žmones laukė pa­
baigos svieto 400 metų tam at­
gal.

— Ar tada žmones daugiau 
griešijo?

— žmonės per visą gyveni­
mą, nuo neatmenamų laikų, 
buvo tokiais kaip ir dabar.

— Bet vaike, kitados žmonės 
buvo tamsus, nemokyti, nes 
nebuvo nė knygų nė mokyklų, 
kaip šiandien kad yra.

— Mokyklos, dėde, tada buvo 
tiktai vienuolynuose, kur tik­
tai vienuoliai, arba kaip juos 
vadindavo —zokoninkai, rašy­
davo ir perrašinėdavo knygas, 
ir tiktai vienuolynuose tegalė­
davo žmogus išmokti skaityt ir 
rašyti, kad galėtų kunigu bū­
ti.

— Tai tada turėjo būti visi 
šventi žmonės, nes mus kuni­
gas sakė, kad senovėje zokonin­
kai, zokoninkės ir pustelninkai 
vis šventai gyvenę.

— Bet, dėde, kaip šiandien į 
jų gyvenimą pasižiūri, jų pačių 
užrašyta, tai tie šventieji rikte i 
vadinosi šventais, o gyvenime jie 
buvo griešninkai kaip ir visi.

— Negalėjo taip būti?
— Dėde, trumpai, kur tiktai 

būdavo zokoninkų vienuolynas* 
tai artumoje tuojau statydavo ir 
zokoninkėms vienuolyną, ir že­
mėje iš skiepų visados būdavo 
tunelis-perkasas, kuriuo zoko. 
ninkai eidavo lankyti zokonin- 
kes.

— Tai turėjo užeiti pabaiga 
svieto ?

— Ir užėjo, dėde, tiems zo- 
konams abejos lyties pabaiga 
tokio gyvenimo, šiandien zoko­
ninkų yra labai mažai kai kur 
užsilikusių. Matote, dėde, kaip 
žmonės patyrė apie jų gyveni­
mą, tai tėvai prievarta parsive­
žė savo dukteris iš klioštorių, 
o vyrai išvaikyti į visas ketu­
rias dalis svieto ir tie kliošto- 
riai sugriauti tapo.

— Nagi tave, Kazy, tiesa. 
Juk ir musų Lietuvoje yra tik 
griuvėsiai klioštorių. Bet pasa­
kyk man, vaike, kas traukė ar 
vertė tuos vyrus ir merginas 
minykauti ?

— Matai, dėde, kitą syk, dar 
pradžioje katalikystės, apie 
1000 metų tam atgal, tai žmo­
nės buvo apėmęs toks kvaitu­
lys, kaip ir musų dienų davat­
kas, kur visi buvo pasirengę į 
dangų lėkti, tiktai truko jiems 
sparnų. Vyrai ir tada nenorėjo 
į viską eiti, bet nuėję į vienuo­
lyną, jie buvo paliuosuoti nuo 
kareivystės, kaip ir musų kle­
rikalai seminarijose, nes tada 
tarnavimas Dievui skaitėsi ga­
lutinu. Bet vyriškių {vienuoly­
nus nepriimdavo su tuščiomis 
rankomis; jie turėjo pervesti 
vienuolynams savo tėviškės 
turtus, kurie tada buvo liuosi 
nuo mokesčių valstybėj, ir skai­
tėsi Dievo turtu. Su mergom 
tas pats' būdavo. Vyrams išė­
jus į vienuolyną, kur dings 
mergiotės nugi ir į vienuoly­

ną netolimais vyriškių, nes ir 
tada, kaip ir dabar— žmogaus 
kraujas nebuvo vanduo-

— Pagal tavo pasaką, Kazy, 
išrodo kad visi žmines tiktai 
klioštoriuose gyveno, o kas vai­
kus gimdė ir augino?

— Tada, dėde, buvo trys kle- 
sos žmonių: Kunigaikščiai, Po­
nai ir Vergai-Baudžiauninkai. 
unigaikščių buvo nedaugiausiai, 
bet ponų-bajorų buvo gana 
daug, ir jų skaičius vis didėjo 
iš vergų, kuriuos ponai pasi­
rinkdavo iš gudresniųjų, pa­
klusniųjų, suteikdami tokiems 
bajorystę ir pavesdavo plotus 
žemės, miškų. Vergų-chamų į 
vienuolynus nepriimdavo, ir ši­
tie vergai tai gimdydavo ir au­
gindavo vaikus, kurių tėvais 
buvo tankiai ponai. Paprastai 
vergui apsivedus pono buvo tai 
vergės, turėjo išpildyti ponų 
užsimanymus be pasipriešini­
mo. Bajorams jaunavedžiams 
tai kunigai pašventindavo lo­
vas.

— Ir kaip neužėjo pabaiga 
svieto?

—Užėjo, dėde. Matai dabar 
nėra vienuolynų nei ponų, o 
karalių su kunigaikščiais vos 
keli teliko, taip, kad mums ka­
talikams veik nė neliko jau už 
ka melstis. Dabar vos vienas 
Italijos karalius teliko-katali- 
kas, bet ir jis klauso socialisto 
Mussolini, kuris valdo Italiją, o 
ne karalius. Kur pirmiaus vis 
kunigaikštystės, tai dabar vis 
buvo ciesorystės, karalystės, 
respublikos su prezidentais, 
žmonių rinktiniais. Ir Lietu­
va turėjo kunigaikščius, kara­
lius ir net carą iš Dievo malo­
nės, o dabar turi Prezidentą, 
nors davatkų rinktą-

— Ar tai Lietuvos Preziden­
tą išrinko davatkos? No kur *• * 
buvo visi vyrai, kurių rodosi, 
yra visa pusė?

— Taip, dėde, davatkos- Bet 
davatkomis yra nevien mergi­
nos ar moters, bet ir šauna da­
lis vyrų ir visi kunigai.

_ Tai ir kunigai yra davat­
komis? Aš juos vis laikiau 
Kristaus tarnais?

— Dėde, visi kunigai yra da­
vatkų vadai, kurių davatkos ir 
davatkinai visame klauso, kaip 
avys savo kerdžiaus, o tokių y- 
ra maž-ne pusė Lietuvos gy­
ventojų. Kiekvienas kunigas 
parapijoje yra kaipo davatkų 
karaliukas, kuris jomis kaman- 
duoja, kaip vakmistras karei­
viais. Kada ateina Seimo .rinki­
mai, tai kunigai užkamanduoja 
davatkas balsuoti tiktai už ku­
nigus ir zakristijonus į Seimą, 
o Seime jie jau renka Preziden­
tą. Beto, rinkimuose į Seimą 
kunigai pažada visoms davat­
koms daug atlaidų už balsus a- 
tiduotus zakristijonams ir ku­
nigams, kurie Seime su dviem 
balsais daugiau už kitas parti­
jas visus šokina pagal savo mu­
ziką, kaip 1000 metų atgal.

— Ar tai kunigai vėl nori pri­
statyti Lietuvą su vienuolynais, 
kuriuose paskui galėtų slėptis 
vyrai nuo kariuomenės?

— Taip, dėde. Ana Kaune 
jau stato didelį, viso bloko, do­
mininkonų vienuolyną, kitą-gi 
jėzuitams ir du jau veislei par­
sikvietė iš Vokietijos, kurie 
net nuo amerikiečių jau prašo 
dolerių. Amerikoje kunigai 
renka nuo žmonių pinigus viso­
kiai budais statymui mergoms 
vienuolynų. Iš Lietuvos dabar 

vėl atvažiavo vienas kunigiuks 
su zakristijonu doleriauti... vie­
nuolynams, kuriuose paskiau į- 
kursią mokyklas, kur važiuos iš 
Amerikos tos davatkos, ir mo­
kys Lietuvos vaikus poterių, 
katekizmų ir vieros.

— O ką veiks kunigai, jei 
mergos mokys vaikus vieros ? 
Gal tos mergos paliks kunigais ?y

— Matai, dėde, musų kunigai 
užsiims svarbesniais reikalais, 
negu vaikus vieros mokinti. Jie 
apkeliaus visus Lietuvos kam­
pelius su agitacija nuo bačkų; 
jie pagelbės žydeliams paten­
tus išimt smuklėms; jie parda­
vinės savo smuklėse degtinę, 
nes bile koks zakristijonas pa­
prastai kunigui negrąžina visų 
pinigų ir dėlto papildo švent­
vagystę; jie turi sekti liaudies 
mokytojus; jie turi prižiūrėti 
visų valsčių rinkimus; vesti 
bankus ir net ministeriauti. 
Ana kanaunykas Staugaitis net 
prezidentavo, pirmajam susir­
gusi ir išleido įstatymą šven­
čių,* kur ir žydai turės švęsti 
musų šventes, žydai matydami, 
kad prie kunigų valdžios jiems 
bus karšta, tai pulkais krausto­
si į šventą žemę, į Jeruzolimą, 
kur jau nusikraustė virš 10,000 
žydų, žydai net meldėsi Die­
vui per tris dienas, kad Dievas 
duotų kunigams Dvasią šven­
tą, už ką kunigai juos pavedė 
karo teismui — sušaudymui, ir 
dėlto žydai bėga iš Lietuvos, 
kaip kad bėgo iš Ispanijos irgi 
į šventą Žemę 800 metų tam 
atgal, kur domininkonai žy­
dams pilvus skrodė.

— Jei jau kunigai imsis taip 
daryti, kaip pasakoji, tai turės 
anti-kristas atvažiuoti ir bus 
pabaiga svieto?

r— Aš greičiau sakyčiau, kad 
kunigų valdžiai bus galas, nes 
jie savo darbais tą priartys, 
žmonių paskutinę karvutę par­
duoda už mokesčius ir stato 
vienuolynus, kunigai sau ge­
ras algas įsitaisė ir dar vėl lie­
tuvius nori pavesti Lenkijos po­
nams į verguvę.

— Na, o kad taip kunigus 
ponams atidavus, nes jie jau 
nuo senai viena kalba kalbasi?

— onai kunigų neims, nes 
musų kunigai paiena iš vergų- 
baudžiauninkų ir negal su po­
nais lygintis. Tikybos dėstymas 
kunigams atsibodo ir dėlto jie 
griebiasi visokių biznių nuo Pu­
rickio iki Vailokaičio.

— Tai atiduodi juos papai 
Romoje, nes kunigas sakė, kad 
Papa: yra visų kunigų galva?

— Gerai, dėde, kad primi­
nei. Kunigai rengiasi Lietuva 
atiduoti papai, tiktai lietuviai 
nenori su tuomi sutikti.

— Bet žadėjai, Kazy, papa­
sakoti apie pabaigą svieto, ir 
žiūrėk kiek tu man pripasako­
jai.

— Su paaiga svieto, dede, yra 
šitaip: Visi, kurie minta iš 
vergų, darbo žmonių, prakaito, 
gansdina tuos vergus pabaiga 
svieto ir torturomis pragare, 
bet jie patys tam netiki, ką sa­
ko vergams, žmonės šiandien 
gyvena kaip prieš Tvaną-Pata- 
pą: valgo, geria, vedasi, laikosi 
suguloves, perka, parduoda, 
skolinasi ir skolija del procen­
tų. stato ir griauja- Kunigai 
darbuojasi tiktai gavime dau­
ginus pinigų, teologai išranda 
daugiau prietarų, vienuoliai su 
vienuolėmis vysta, vergai kelia 
revoliucijas, Kazys su Dėde 
kalbasi apie visokius žmonių 
reikalus, ir “Sandara” tai tal­
pina — viskas sykiu, o dar pri­
dėk badą, troškulį, ligas, Pran- 
cų Rauples, kares, neklausymą 
valdžios — sykiu viskas reiškia 
pabaigą svieto. Freiburgo “dak­
taras” Eretas ^Rokišky viešai 
pasakė mitinge, kad katalikiški 
ateitininikai su pavasarininkais 
rengia pabaigą svieto visiems 
laisvamaniams, o Garmus su 
Jočiu jau laukia jų pas kartu­
ves su išmuilyta kilpa.

JUOKAI.
Tarpe Dievo Nubaustų Buvo ir 

Klerikalas.
Dievas sykį peržiūrėdamas 

dieninį raportą apie žmonių lab­
darybę, nepasiganėdino ir užsi­
rūstinęs atėjo ant žemės pats 
patirti, kas darosi su jo sutver­
tais žmonėmis. Vykdamas į šią 
ašarų pakalnę, Dievas pasiėmė 
su savimi už draugą aniolą My­
kolą.

Jiedu abudu pasirėdė į elge­
tas ir ėjo per žmones, prašyda­
mi žmonių susimylėjimo — iš­
maldų ir tuo tyrė žmonių duos- 

numą ir tai, kaip jie eina Die­
vo prisakymus.

Bekeliaudamas Dievas rado 
daug netikusių, kurių tarpe vie­
nas buvo ir gana biaurus, ir vi­
sus juos nubaudė.

Vieną nubaudė pavirsti į gai­
dį. Mat tas ūkininkas užriko 
ant elgetų — Dievo ir aniolo, 
už tai kad šie prašo duonos 
kasno.

Kitas vėl buvo nubaustas už 
pajuoką elgetų. Mat jis pradė­
jo nupasakoti, kad pelės, katės 
ir kiti žverėlai apseina ir be 
duonos, tad ir elgetos galį ap- 
seiti be jos. Už tai tą žmogų 
Dievas pavertė į katę, kad ji­
nai gaudytų peles.

Toliau Dievas ir aniolas My­
kolas užėjo į vieno klerikalo na­
mus ir paprašė nakvynės. Bet 
klerikalas išvarė elgetas. Už tai 
Dievas pavertė tą klerikalą į 
šunjj kad visada lotų. Tad da­
bar visi klerikalai ir loja visa­
da, reikia ar nereikia.

Liūnas.

— Kokia čia gryčia?
— čia ne gryčia, dobilai.
_ Klausyk, tu neapgausi 

manęs. Dobilai neauga tokioj 
krūvoj.

— Dėl ko Marė sulaužė prie­
žadus ?

— Dėl to, kad aš pavogiau 
bučkį.

— Kokia ji keista. Gailisi 
bučkio savo mylimajam.

— Taip, bet aš ne iš jos pa­
vogiau bučkį. 
- --------------- ---------------------
Krivų Krivaitis.

Lamentacija.
Lietuva, Tėvyne numylėta! 

Penki šimtmečiai atgal tu pada­
rei didelę klaidą atsižadėdama 
savo senovės dievų: Akapirmo, 
Perkūno, Vaišgančio, Ragučio, 
Deivių pildos ir Pergrubės.

Iki to laiko Dievas Akapirmas 
saugojo tave nuo visokių nelai­
mių ir teikė malonės; Perkūnas 
prižiūrėjo tvarką; Vaišgantis 
teikė vaisius ir derlingumą lau­
kuose ;Ragutis davė skanius gė­
rimus. Dieve Milda teikė meilę, 
o Pergrubė gėles ir žolynus.

Iki to laiko Tavo garbė ir 
tvirtumas buvo žinoma tų laikų 
pasauliui Tavo sūnus ir dukte­
rys buvo laimingi; dainų ir ra­
gų balsai skambėjo per ąžuoly­
nus, kur Vaidilutės kūrendavo 
šventšjš Ugnį; gėlės puošdavo 
plačiuosius laukus.

Bet užplūdo nesąžiningi kry­
žiuočiai; įkalbėjo Tau klaidin­
gas mintis, įsiūlė Tau svetimus 
dievus, ir tu atsisakei savųjų 
dievų.

Užsirūstinę Tavo Dievai nu­
sigrįžo nuo Tavęs ir Tu likai 
apleista. Netekai tu jų prielan­
kumo, netekai jų malonės; pa­
likai nelaiminga. Užsitraukei tu 
ant savęs bausmę; priešai kan­
kina Tave-

Tavo tikrieji dievai užrūstin­
ti nusigrįžo; o svetimi dievai, 
kuriuos Tu prisiėmei už savo, 
yra Tau svetimi. Varšavos die­
vai tarnauja Varšavai; Romos— 
Romai. Net ir Tavi pakydę sū­
nūs, Romos tarnai, tik Romai 
tetarnauja.

Per ilgus metus kryžiuočiai 
draskė tavo kūną, iki kol visai 
nusilpnino; per daug laiko Ta­
vo šiaurinis kaimynas laikė Ta­
ve geležimis sukalęs; nuo senai 
paliokai siurbė Tavo kraują ir 
dar šiandiena tebesiurbia. Pa­
starieji net Tavo širdį išplėšė ir 
barbariškai džiaugiasi kruvinu 
grobiu.

Metai po metų bėga; kitos 
tautos pergyvena sunkių laikų 
ir sutinka priešų, bet sunkus 
laikai praeina, ir priešai nagus 
atsikanda. Bet tavo gyvenimas 
yra vienodas — vargingas; ta­
vo priešai nenusilpnėja ir ne­
mažėja, bet tvirtėja ir daugina­
si.

Turi žiaurų išlaukinį priešą, 
kuris Tavo širdį išplėšė; turi tu 
ir naminių priešų, kurie Tau 
ramumo neduoda, Tavo kūną 
varžo-

Tie vidujiniai priešai, tai 
suvedžioti Romos tarnai ir jų 
akli pakalikai. Jie nori Tave 
virvėmis suvaržyti, pavergti ir 
Romai su kunu ir siela atiduo­
ti. Saugokis jų, kol dar nepervė- 
lu!

Kuomet Romos tarnai išdavi­
kiškai vijo virves Kauno ver- 
pykloje, kad suvaržius Tave ir 
atidavus Romos nelaisvėn, tai 
Tavo ištikimieji sūnus pasiprie-

šino tokiam išdavikiškam dar. 
bui. Tavo ištikimi sūnus likosi 
kareivių išmesti iš verpyklos, o 
duktė vilktinai išvilkta, kaip 
kokia nedorėlė arba prasižengė-

Ir dabar Tau gręsia pavojus; 
jei Tu neperprašysi savo Dievų, 
ir nepamesi svetimų, busi nelai­
minga amžinai.

Dabar svetimieji godžiai ir i- 
roniškai juokiasi; o Tavieji Die­
vai liūdi ir apgailestauja tavo 
nelamingą likimą.

Kaip senovėje nereikėjo Tau 
vyliugų klausjTi, taip ir dabar 
nereikia jiems pasiduoti. Dides­
nis atsitolinimas nuo savo Die­
vų tik didesnes nelaimes tau 
teikia. Jau dabar Romos tar­
nai taikosi tau burną užčiaupti, 
kad Tu negalėtum nei žodžio iš­
tarti, nei pasiskusti; jie nori 
Tavo protą apsvaiginti, kad Tu 
negalėtum laisvai protauti.

Tu esi laisva gimus ir laisva 
užaugus; bet svetimų dievų tar­
nai sau vergę iš Tavęs daro.

Pažvelgus į Tave ašaros man 
byra iš akių! Kur tėvų galybė 
ir garbė? Kur tos didžiosios ža­
liosios girios? Kur Sostinė Vil­
nius?

Kuomet Tavieji Dievai teikė 
Tau palaimą, tai dabartiniai, 
svetimi, viską nuo Tavęs atima 
ir tik po nukankinimo tuščius 
nieku žada o Tavo turtus sau «
į maišą kemša. Ar gi tai ne 
ironija tų svetimų dievų?

Kur buvo kūrenamas tyra ug­
nis broliškos meilės, ten dabar 
stovi didelės mulkinyčios, kur 
auksas ir turtai yra kraunama 
Tavo engėjams, svetimiems die­
vams !

Ar stebėtina, kad Tu esi ne­
laiminga, kad Tavo visa žemė 
krauju apileta, ir tavo visa ša­
lis ašaromis paplūdus? Tu už­
rūstinai savo Dievus, netekai jų 
apsaugos ir prielankumo, ir 
pražūtis žiuri Tau į akis.

O, ištikimi sūnus ir dukterys 
savo Tėyvnės! Pabuskite iš 
miego, sukruskite, stokite į 
darbą — gelbėkite savo šalį nuo 
Romos pakalikų, kurie ren­
giasi Ją į amžiną Romos vergi­
ją parduoti! Pakelkite savo bai­
sa, iškelkite viršun savo rankas 
ir sušukite:

— šalin svetimi dievai! Ša­
lin Tėvynės priešai, Romos pa­
kalikai, parsidavėliai! Nevertas 
tas yra Lietuvos Sunaus vardo, 
kas neis Jos gelbėti, išliuosuoti 
iš nelaisvės.

Vyrai, moterys; seni ir maži; 
turtingi ir beturčiai, galingi ir 
pavargę, iš visų keturių Lietu­
vos kampų — stokite apginti 
savo Tėvynę, kad Romos paka­
likai nesuvaržytų Tėvynės kū­
ną naujai nuvytomis 'virvėmis, 
ir neparduotų Romos vergi j on!

Dievai įietuvos, dovanokite 
prasižengimą!

Redakcijos Atsakymai.
F. Kesleriui, Chelsea, Mass. 

Labai ačiū už žinutę. Prašome 
dažniau rašinėti.

Aniui Rukui, Chicago. Grąži­
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J. Norbutui, Lietuva. Ačiū už 
eilėraščius. Prašymą stengsi­
mės išpildyti. Laukiame dau­
giau Tamstos raštų.

Perkūnui, Chicago. Sunaudo­
sime- Ačiū. Prašome dažniau 
rašinėti.

FORNIČIŲ STORAS.
Geriausi forničiai ir geriausis 
patarnavimas už prieinamiausias 

kainas.
MISS E. PEARSUN

511-517 Main Str. Ansonia, Conn.
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Lietuvos žemlapiai ir albumai.
LIETUVOS ŽEMLAPIAI gražus ir aiškiai parodanti 
visus Lietuvos miestus ir kelius. Kaina tik ..........• - $1.00
KAUNO MIESTO ALBUMAI labai gražus ir įdomus, 
vėliausios laidos, kaina tik................... ................. $1.00
LIETUVOS INTELEGENTŲ VEIKĖJŲ ALBUMAS,
Kaina ..........................    $5.00
DAUGYBĖ VISOKIŲ KNYGŲ Iš LIETUVOS, REIKA­

LAUKITE MUSŲ KNYGŲ KATALIOGO.
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327 E STREET, BOSTON 27
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Dr. COHAN
DENTISTAS

Ex-Ray Specialistas, 
antros durys nuo City Hali.

ANSONIA, CONN.

Treskunoff Studija.
PADARAU GERIAUSIUS 

PAVEIKSLUS
Fotografuoju Veselijų, Piknikų, 
kas kokius tik nori už prieinamą 

kaina v
TRESKUNOFF STUDIO, 

130 Main St., Ansonia, Conn.

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel­

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel­
ningą darbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū­
sų darbo valandų. Klauskite in­
formacijų:

Lith. Nat’l League of America
Boston 27, Mass.

327 E Street, Bank Bldg.,

Tel. So, Boston 270.

OR. JOHN MacOONNELL. M. 0
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

APLINK PASAULI
PER 80 DIENU,

Labai pamokinanti ir įdomi 
knyga. Ką skaitai, ką nesekai- 
tai, bet tą knygą tai būtinai per­
skaityk. - - ■'
Reikalaukite “Sandaroje”.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Bread St., Philadelphia, Pa 

‘ L—I—E—T—U—V—I—S 
DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3r. M.

-

-
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H Lietuviai Amerikoje
HAMTRAMCK, MICH.

Šis miestelis randasi pagal 
pat Detroitą, apgyventas dau­
giausiai lenkais. Lietuviai čia 
pirmiau nepasirodydavo, buvo 
suspausti tarp lenkų. Bet pra­
eitą vasarą kaž iš kur pasireiš­
kė lietuviuose tautinis susipra­
timas ir jie suorganizavo Lie­
tuvių piliečių kliubą. Pasirodė, 
kad čia randasi daugiau šimto 
letuvių šeimynų, šis kliubas šią 
vasarą jau turėjo surengęs du 
piknikus ir žada daugiau jų tu­
rėti. Smagu matyti, kad vietos 
lietuviai atbudo ir pradėjo veik­
ti kaipo lietuviai.

Sutverta Sandaros kuopa.
Liepos 26 d- susirinkus būre­

liui vietos lietuvių pas M. Batu- 
levičių, po 3970 Oliver st., čia 
jiems besisvečiuojant, atėjo į 
mintį gerb. A. Melnikaičiui ir 
M. L. Masioniui, kad reikalinga 
čionai sutverti Amerikos Lietu­
vių Tautinės Sandaros kuopa, 
prie ko ir prieita. Vietoj sutver­
ta kuopa ir prisirašiusieji užsi­
mokėjo reikiamas duokles.

Prie naujos Sandaros kuopos 
prisirašė šie nariai: V. Vasu- 
konis, J. Vasiliauskas, A. Mel- 
nikaitis, M. Batulęvičius, A. Ba- 
tulevičienė, M. L. Masionis, J. 
A. Masionienė ir keletas dau­
giau. Labai atsiprašau tų, kurių 
negalėjau čia paminėti, nes pa­
vardžių neužsirašiau, o iš at­
minties visų nebeatsimenu.

Broliai ir sesutės, susitvėrę 
kuopą, dabar privalome žiūrėti, 
kad ji išaugtų į tvirtą, skait­
lingą kuopą. Turime žiūrėti, kad 
visi vietos lietuviai prisirašytų 
prie jos. Taip pat turime žiūrė­
ti, kad musų nauja kuopa pasi­
rodytų savo veikimu. Musų or­
ganizacija, A. L. T. Sandara ir 
garbinga organizacija, didelė 
organizacija. Yra garbė kiekyie- 
nam prie jos prigulėti- Jos or­
ganas ‘Sandara“ gabiai ir tei­
singai nušviečia kiekvieną die- 

ir nurodo, kaip 
orietuotis gyveni­

VALPARAISO, IND.
Vietos Universitetas, kuris 

yra labai pagarsėjęs tarp lietu­
vių, šiomis dienomis perėjo į ki­
tas rankas. Jį atpirko Liutero­
nų Apšvietos Asociacija, kuri 
turi savo globoje kelis universi­
tetus Amerikoj.

Dotnavą.
Dotnava tai vienas iš kultū­

ringesnių Lietuvos kampelių, 
tai pastebi kiekvienas kas tik 
ten nuvyksta. Tiesus,a beveik 
kaip linija, kelias apsodintas 
medžiais mus nuveda lig pa­
čių žemės ūkio technikumo rū­
mų. Jau pakelyje randama kul­
tūringų daržovių ir javų pri­
sodinta. Iš mokyklos rūmų pir­
miausiai akin krenta gražiai į- 
taisyta metereologijos stotis ir 
naujai atremontuojama baž­
nyčia. Toliau pro vartus įei­
nama į pačios mokyklos kiemą,

kuriame randasi didžiuliai mo­
kyklos rūmai. Tai rūmai, kurie 
ir su dabartiniais musų uni­
versiteto rūmais konkuruoti ga­
li. Apžiurėjus visą mokyklą ir 
jos apylinkes, galima matytį, 
kad čia tikrai rimtai darbo ima­
masi. Gaila tik, kad trūksta 
tvarkos. Taip, kad pirmu kart 
žmogus atvykęs nieko susirasti 
negali. Nėra nė sargų prie du­
rų arba karįdoriuj, kurių gali­
ma butų šio to pasiklaust. Dot- 
navičiai neprivalėtų “čvierytis“ 
ir atatinkamai sutvarkyti šį 
dalyką, kaip kitur didesnėse 
mokslo įstaigose. Be to pažy­
mėtina dar viena ypač skaudi 
tiesa — lietuvių kalbos nemokė­
jimas: geriausiai lietuviškai 
kalba tik mokiniai ir virtuvės 
personalas, išskiriant kai kurias 
katedras.

Pravartu butų, kad ir Lietu­
vos pradžios mokyklos savo eks­
kursijom dažniau Dotnavą lan­
kytų. Dabar kiek tenka paste­
bėti, visi pradžios mokyklų ve­
dėjai, būtinai nusistatę išlei­
džiant mokinius arba gale me­
tų juos į Kauną nusivežti. Bet 
čia šalę gerų ir pamokinančių 
dalykų vaikai nemažai ir “gat­
vės gyvenimo“ mato! To Dot- 
navoje nėra!

Mažas svajotojas
R. Kalnelis.

nes klausimą 
mums reikia

Vienas iš narių.

CHELSEA, MASS.
Liepos 23 d. čionai netikėta 

mirčia mirė lietuvių vaikas, 
Juozas Aliukonis, Petro ir Ma­
rės Aliukonių sūnūs. Vaikas a- 
pie valandą išėjo j gatvę 

tėvo, pareinančio iš 
)j vietoj jis sustojo 
prie tvoros ir žiu- 

nepamatys tėvo, tu.

darbo. Vi ei
saligaix y je 
rėj
tarpu užvažiavo ant šaligatvio
trokas ir užmušė vaikutį 
toje. Tėvai ir du didesni broliai 
paliko dideliam nuliudime.

F. Kesleris.

Bendro komiteto sutrinkimas-
Vietos Bendro komiteto su­

rengti masinį mitingą susirin­
kimas įvyks rugpiučio 10 d., Se- 
kio ir Urbšos agentūros ofise, 
kaip 8 vai. vakare. Atstovai pa- 
isistengkite visi dalyvauti.

M. B.

CLIFFSIDE, N. J.
Čia atsirado kaž koks 

pas“ ir pradėjo bolševikų 
syje“ niekinti Sandariečiuš ir 
pusti savuosius. Skaitant jo ap­
rašymą, atrodo, kad tik bolše­
vikai ir bolševikės čia teveikia. 
Tačiau vietoje gyvenantieji vi­
sai ką kitą žino, čia Sandarie- 
čiai gana smarkiai veikia ir tu- 
ti gerų pasisekimų. A. L. T. 
Sandaros 45 kp. jau turi 30 na­
rių ir 150 dolerių ižde. Jei 
Stepas nori apie Sandariečiuš 
rašyti, tai patartina jam ? 
čiau susipažinti su jais ir tei- 

apie juos rašyti-
Sandarečiai laiko savo 

kimus kas mėnuo. Susi- 
ii įvyksta 15 d. kiekvieno 
D. M. Mažeikos svetainė- 
Jersey Avė., kaip 8 vai.

Norintieji prisirašyti 
inėtos kuopos, kviečiami 
<yti. Gali ateit ir p- Ste- 
sižiurėti, kaip Sandarie­
ji ir veda savo susirin-

“Ste-

su

le

t ■ 

<

Sandarietis
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RBURY, CONN.
iznierius A. Pavasa- 
ė su fotografiste 
aiskaite liepos 14 d. 
ii turi jo iškėlę dide-

Priešaky 
eina trys

(Pabaiga)
visų ginkluotų
baltais ilgais

ir ilgomis juostomis
visai balti seneliai.

ant šilkinių

vyrų 
rubais

apsijuosę
Kiekvienas iš jų 
auksu išsiuvinėtu pagalvių neša 
kokius tai daiktus- Visi tie daik­
tai apšviesti skaisčiosios saulu­
tės spinduliais blizga, ypač bliz­
ga ir tūkstančiais liepsnelių mir­
ga daiktas, kuri neša vidurinis 
senelis, ir kuris kaip matyti yra 
pats vyriausias ir seniausias iš 
visų? o užpakaly tų senehų vie­
nas nugaluotas vyras su didele 
juoda barzda visas nuo galvos 
iki kojų apsišarvavęs ir apsigin­
klavęs vedė puikų nerimstantį 
baltą žirgą. Vladas stovėjo suža­
vėtas šituo puikiu reginiu, štai 
ir seneliai priėjo prie jo, o ka­
riuomenė sustojo ratu aplinkui 
Vladą- Trimitai vėl sutrimitavo, 
ir jų garsas toli 
žalią girią, 
pakėlė savo
ranką ir trimitas tuojaus nu 
jo trimitavęs. Nustojo giria 
mėjus, paukšteliai čiulbėję, veje 
lis ir tas perstojo putes, tik sau 
lutė skaisčioji pradėjo linksmi
šypsotis. Aplinkui pasidarė di­
džiausia tyla, nei vienas medžio 
lapelis nesujudėjo, nei viena žo­
lelė nesulingavo, ir tarp šios di­
džiausios tylos pasigirdo tvirtas 
senelio balsas. Galingas Dievas 
Perkūnas paskyrė tave mus val­
dovu, todėl tu priimk nuo pa­
siuntinių Galingojo Dievo Per­
kūno šią karūną ir nešiok ją, o 
.mus išmintingai valdyk. O su ši­
tuo kardu gink mus nuo priešų, 
sugrąžink mums priešų paverg­
tas musų žemes, pilis, paliuosuok 
iš priešo vergijos musų tėvus, 
motinas, brolius, sesutes, sūnūs

nuaidėjo per 
Seniausias kunigas 
baltą Išdžiuvusią

21
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ir dukras, o šis šarvas tavę ap­
gins nuo priešo kardo kirčių. 
Vladas begaliniai sujaudintas 
atsiklaupė prieš senelius ant ke­
lių ir nulenkė galvą. Tuomet 
vyriausis kunigas uždėjo jam 
galvos kunigaikščio karūną, ap­
vilko šarvais ir įdavęs į ranką 
kardą pasakė, kelkis sunau ma­
no, jau tavo žirgas nerimsta, jis 
laukia kuomet tu su juom josi 
vyti laukan iš musų * brangios 
gimtinės žiauriuosius priešus, 
kurie be pasigailėjimo terioja 
musų zrangiąją žemę. Vladas at­
sikėlė nuo žemės su karūna ant 
galvos, šarvais apsidengęs, ir 
kardu rankoje. Prie jo privedė 
baltą žirgą, Vladas lengviau 
plunksnos užšoko ant žirgo, 
žirgas pajutęs ant savo nugaros 
Valdovą džiaugsmingai ir gar­
siai sužvengė. Tuom pačiu laiku 
sutrimitavo vėl trimitai, kariuo­
menė pamačiusi savo naują Val­
dovą ant balto žirgo, džiaugs­
mingai kelius kartus sušuko va­
lio ! Visi medžiai ir krūmai svei­
kino naują galingą Valdovą lin­
guodami savo šaukutėmis, pauk­
šteliai gražiai giedojo Valdovo 
garbei himnus. Dabar senelis 
vėl pakėlė ranką, ir viskas tuo­
jaus vėl nutilo, nurimo. Senelis 
kreipdamasis prie kunigaikščio 
prabilo. Yra pas mus sostinė 
“Vilko pilis“ tik tą “Vilko pilį“ 
laiko pagrobę priešai atėję iš 
pietų šalies. Eik, sunau mano, 
ir išvaduok nuo priešų musų 
brangią sostinę “Vilko pilį“.Tuo- 
met ten galėsi ramiai gyventi, o 
mus išmintingai valdyti. Galin­
gas Dięvas Perkūnas tau visur 
ir visuomet padės, nes jis esti 
visuomet teisingųjų pusėje.

Garsiai sutrimitavo vėl trimi-

tai, visa kariuomenė pradėjo 
šaukti valio! ir reikalauti eiti į 
“Vilko pilį“ į “Vilko pilį“, einam 
vaduoti musų Brangią “Vilko 
pilį“. Vladas pagautas jausmų 
irgi sušuko, vyrai! einam vaduo­
ti “Vilko pilį’’, nors daugelis 
bnusų mirs, bet mes išvaduosim 
iš priešo plėšriųjų nagų musų 
brangią “Vilko pilį“. Vyrai! ne­
sigailėkite savo gyvybių del 
“Vilko pilies“, už tai musų ainiai 
atmins ir gerbs jūsų karžygiš­
kus darbus, kad jus del ainių ge­
rovė nepasigailėjote savo gyvy­
ko pilį”, Galingas Dievas Per­
kūnas su mumis, žygiuoja Vla­
das priešaky savo kariuomenės, 
paekliui prie jo prisideda dar 
gausingesni kariuomenės būriai- 
Po kelių dienų Vladas jau prie 
“Vilko’ pilies“ sienų.

Pirma Vladas pareikalavo nuo 
priešų, kad jie geruoju atiduotų 
jam “Vilko pilį“, bet priešas a- 
pie tai ir klausyti nenorėjo. Tuo­
met Vladas įsakė savo kariuome­
nei pradėti puolimą. Laike mū­
šio Dangus apsiniaukė ir apsi- 
dengėa tirštais juodais debesi­
mis ir pradėjo griausti griausti­
nis. Tik štai Vladas pamatė, kad 
perkūnas trenkė į stiebą, kuris 
buvo ant aukščiausio pilies bok­
što, ir ant kurio plevėsavo prie­
šo vėliava su baltu aru. Per­
kūnas trenkęs į stiebą numetė 
stiebą su priešo vėliava lietu­
viams po kojų. Vladas tuomet 
sušuko, vyrai! mums į pagelbą 
atėjo Galingas Dievas Perkūnas, 
priešo aras jau po musų kojų, 
todėl dabar vyrai pirmyn! va­
duoti “Vilko pilį“ ar laimėti, ar 
mirti. Puolė lietuviai dar su di­
desniu pasiryžimu ir drąsa, ir 
už valandėlės priešas jau buvo 
nugalėtas.

Vladas pirmas užlipo ant aukš- 
ščiausio bokšto ir iškėlęs tris­
palvę lietuvių vėliavą sušuko va­
lio! “Vilko pilis“ musų... ir pra­
budo.

Pabudęs Viadukas pamatė, 
kad esąs visas šlapias, nes lijo 
smarkus lietus ir griaudė griau­
tinis. Prieš jį po kito pušele sto­
vėjo su didele ruda barzda žmo­
gus ir šypsodamas paklausė 
Viaduko, čto tbe volk prisnilsia, 
i ispugalšia arioš, našol miesto 
gdie spat.“

Viadukas greit pašoko nuo že­
mės ir pažiūrėjęs į kalbantį žmo­
gų, pasakė: “ne volk mačiau, 
bet mes paėmėm Vilko pilį“ ir 
daugiau nieko npasakęs, tik gi­
liai atsiduso ir nubėgo tekinas 
namo, kad papasakoti tėveliui ir 
mamytei apie savo stebuklingą 
sapną. Maskolius gi šypsodama­
sis ir savo^rudą barzdą krapšty­
damas sumurmėjo sau po nosi­
mi “ničego neponimaju čto 
govorit, on navemo poliak.“

Perkūno Garbintojas.

MOKSLAS

tt- Klausimas tad ky- 
žmogus žmogui taip

Hopkins universiteto; 
tvirtina, jog 
ir budo skir- 

veiklumas

on

Papa savo dukrai Lenkijai 
davė už konkordatą šventytą 
grabnyčią, škaplierių, rąžančių 
ir keletą pakelių pablagaslovytų 
vinių, už ką gaus milijonus 
Petrapinigių.
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Letuvon ir Atgal per 
SANDAROS AGENTŪRA

Jeigu manai važiuoti Lietuvon aplankyti gimines ar su
*

biznio reikalais, klausk informacijų Sandaros Agentūroj 

Patarnavimą Sandaros Agentūra suteikia visiems keliau­

jantiems Lietuvon, taipgi ir į kitas šalis.

PIRK LAIVAKORTĘ IR SIŲSK PINIGUS PER SAN­

DAROS AGENTŪRĄ.

Sandaros agentūra siunčia pinigus Lietuvon ir į kitas šalis. Parduoda laivakortes ant visų 

linijų. Kelionei parūpina visus dokumentus.

SO. BOSTON, MASS. S
N —i
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Kodėl žmogus žmogui 
nelygus?

Nepaisant to, kad žmonės a- 
belna savo išvaizda yra vieni ki­
tiems panašus, jie tačiau yra 
griežtai skirtingi savo budu, 
palikinmais, gabumais, ugiu ir 
tt. Pavyzdin mes matome vie­
ną storą, kitą augštą, trečią ma‘ 
žo ūgio. Vieni yra juodbruviai, 
kiti geltonplaukiai; vieni smar­
kus, kiti lėti, vieni stiprus, kiti 
menki ir 
la, kodėl 
nelygus?

John
profesorius Novak 
žmogaus išvaizdos 
tumai, jo ūgis ir 
griežtai priklauso nuo veikimo 
tam tikrų kūne esančių gland- 
su, liauku 
vidualas yra tuom, kuomi jį pa­
daro tos liaukos.

Konservatyviai daktarai prie­
šinasi šįtai minčiai. Kiti gydy­
tojai, radikališkesnio typo, veik 
kiekvienos ligos išgydymui duo­
da’ receptus iš liaukų padary­
tiems vaistams-

Paskilbęs daktaras Andre Tri- 
don savo knygoje “Psychoana­
lysis and Man’s Unconscious 
Motive” sako, kad ignoravimas 
glandsų yra absurdas ir ženklas 
nežinystės. ignorantiškumo. Da­
vimas receptų iš glandsų pada­
rytiems vaistams tankiai esąs 
beverčiu, kadangi tik keletos 
rūšių liauk, vaistai pasekmingi. 
Tačiau Tridon nurodinėja, kad 
jeigu žmogus turi stiprią tiroi­
dinę liauką, tai jis yi% energiš­
kas; o jeigu jis turi silpną ti­
roidinę liauką, jis yra netikęs, 
tinginys, be energijos.

Kas reikia daryti. kad galė­
tum būti visuomet energišku, 
gyvu, darbščiu?

D-ras Tridon sako žinąs iš 
tyrimo, kad iki kol žmogus 
pasilieka kompeticijoj su 
tais fiziškame mankštinimesi, 
kasdieniniame savo darbe bei 
pasilinksminimuose, jis abelnai 
palaiko savyje sveiką, veiklią 
tiroidinę liauką ir jo kūnas bū­
na stiprus, atletiškas. Bet kaip 
tik jis apleidžia fizišką mankšti­
ni masi. pradeda šalintis nuo 
draugiškų pasilinksminimų, 
kuomet visas veiklumas buna 
tik Įėjimas ir išlipimas iš auto- 
mobiliaus bei įėjimas ir išėji­
mas iš ofiso, tuomet jo veidas 
išpunta, tampa sunkus, 
gęs, jo tiroidinė liauka 
buna silpna.

Priežastimi baisiosios 
voj ingos ligos — piktojo gūžio 
(goiter) buna - nusilpnėjimas 
tiroidinės liaukos, — sako dr. 
Tridon. Esą, laike pasaulinio ka­
ro kuomet koks miestelis bei 
kaimas buvo pavesta bombarda­
vimui, šimtai žmonių susirgda­
vo šia baisiaja liga — gužiu-

“Aš galiu pilnai įrodyti, kad 
veiklumas daugumos žmogaus 
kūne esančių liaukų nustato jo 
būdą ir pažvalgas linkui gyve­
nimo“, sako dr, Tridon. Kuo­
met musų upas buna linksmas, 
optimistiškas ir drąsus, reiškia 
musų kūno liaukos, turi tenden­
cijos būti sveikomis. Antra 
vertus, kuomet mes sąmoningai 
ar nesąmoningai būnam apimti 
baimės, išsigandę ir neturime 
noro gyventi, musų liaukos ne­
išvengiamai turės 
gaus būdas turės 
kartu su visomis 
savo pasekmėpiis-

ir tuštuma, šių dienų gamtinin­
kas gi tvirtina, kad visata netu­
ri nei pradžios, nei pabaigos: 
dausoje ir laike ji yra amžina ir 
beribė. Iš nieko nieks nesidaro. 
Medega visuomet buvo ir bus 
amžinai nei sunaikinama, nei 
pagaminama- Kiek susipažinęs 
su fizikos bei chemijos moks­
lais, žino, kad negalima medegos 
sunaikinti. Galima keisti mede- 
gos sudėtis, kokybė, forma, bet 
sunaikinti ja negalima. Mato­
me, kad malkos sudega, tartum 
lyg ir sunyksta, bet ne. Jų 
medega tik pavirsta Į vandenį, 
gasus ir nedegamus elementus, 
bei elementų kombinacijas.

Biblijoje sakoma, kad Dievaš 
atskyręs šviesą nuo tamsos, nes 
pirma buvę šviesa susimaišius 
su tamsa. A? galima įsivaizduo­
ti, kad tamsa ir šviesa galėtų 
būti susimaišiusios? Kur ateina

Jis sako, kad indi-[šviesa, ten dingsta tamsa. Ta­
čiau žydelio pasakose šviesa ir 
tamsa gali būti per vieną.

Biblijoje sakoma, kad Dievas 
sutvėrė saulę ketvirtą dieną. 
Vienok toj pačioj biblijoje tvir­
tinama, kad šviesa buvusi iš 
pat pirmos dienos. Mokslininkai 
gi žino, kad be saulės negali bū­
ti jokios šviesos- Todėl žiūrint 
mokslininko akimis į tokią bib­
lijos pasaką, išrodo niekas dau­
giau, kaip kvailystė. Ir kaip gi, 
juk sakoma, kad Dievas sutvė­
rė saulę už keturių dienų. Ko­
kios ten galėjo būtį dienos be 
saulės? Galėjo būti tik akliausia 
naktis, daugiau nieko. Moksli­
ninkų žinoma, kad pasaulis su­
sitvėrė visai kitokioj chronolo­
gijoj, negu ją biblija paduoda- 
Pirmiausiai turėjo susitverti 
saulė, nuo kurios amžių amžiam 

. bėgant atskilo kitos planetos ir 
kartu musų žemė. O pas žydei

• Možę visų pirmiausiai atsirado 
, žemė, o tik paskui kiti dan­

gaus kūnai.
Apie gyvybės sutvėrimą bib­

lija taip klysta, sakydama, kad 
visa gyvybė buvo sutverta į 
vieną dieną. Biologai faktais į. 
rodo, kad ėmė milijonus metų 
kol atsirado ant žemės tos gy­
vybės fonuos, kurias mes šian­
die turime. Gamtininkai taipgi 
faktais įrodo, kad iš pradžių gy­
vybė buvo paprastesnė ir pras­
tesnėse formose ir kad ėmė mi­
lijonus metų, kol gyvybė išsi­
vystė į dabar esamąjį laipsnį.

Biblija sako, kad esą tik 6,- 
000 metų, kaip yra žemė su­
tverta. Archeologai tuom tarpu 
prirodė žemės sluoksnius tirda­
mi, kad yra daug milijonų me­
tų kaip žemė sutverta. Sakoma, 
kad bus 250,000 metų, kaip 
žmogus randasi ant žemės-

Toliau biblijoje sakoma, kad 
Dievas esąs dvasia kuri buvus t «

savo galioje pirm pasaulį su­
tversiant, kuomet dar nebuvę 
jokios medegos. Dievas ir tuo­
met jau viską žinojęs, girdėjęs, 
matęs ir" net galėjęs protauti; 
nes kitaip nebūtų atėjusi jam 
galvon mintis sutverti pasaulį. 
Tačaiu kas pažįsta fiziką, tas 
gerai žino, kad be medegos, tai 
yra, be kūno, negali būti nei e- 
nergijos, nei proto, nei jausmo, 
nei kalbos, nei balso, nei maty­
mo, nei girdėjimo, žodžiu sa­
kant nei jokio veiksmo. Vadina­
si, apie tokį pasaulį, kur nebū­
tų nieko iš medegos, kur vien 
tik dvasios gyventų negali būti 
nei kalbos.Tik pasakose taip ga­
lima kalbėti, kaip kalba biblija-

Čia aš pajudinau tik kelias 
biblijos mokslo akimis žiūrint 
juokingas pastabas. Biblija ‘ 
jų pilna. Del to tai mokslininkai 
r turi vesti kovą prieš religi- 

jinius fanatikus. J. Bardauskas

pa- 
ne- 
ki-

aptin- 
tuomet

ir pa-

sugęsti," žmo- 
persimainyti 
skaudžiomis

Didžiūnas.

Biblija ir mokslas.
Mokytojo Scopes byla sukėlė 

daug kalbų apie mokslą ir bib­
liją. Derinant mokslą su bibli­
ja, matyti trijų nuomonių žmo­
nių: vieni sako, kad biblija yra 
teisinga, o mokslas klaidingas; 
kiti tvirtina, kad mokslas yra 
teisingas, o biblija klaidinga; 
dar kiti tvirtina, kad buk mok­
slas sutinkąs su biblija.

Šiame straipsnelyje mes ir 
bandysime palyginti mokslą su 
biblija. Suprantama, evoliu- 
; oš mokslą, apie kurį dabar tiek 
' kalbama.

Sulig biblijos, Dievas sutvėrė 
pasaulį iš nieko; pirm pasau­
lio sutvėrimo buvę tik Dievas

Galicijoj "(Lenkijoje), Przec- 
;aw’os parapijos bažnyčioje kle­
bonas sakė politišką pamokslą, 
kuriam atsiliepė du parapijo­
nai, kuriuos klebonas apskundė 
:eisman pagal konkordatą, ir 

kuriudu tapo nuteisti po 7 die­
nas kalėjimo. Kunigui politi­
kuoti bažnyčioje vaia, bet pa­
rapi jonam s tas nevalia. Tokia 
tai Romos katalikiški valsty­
bės tvarka ir Lenkijos teismas 
apgina tą tvarką.

i
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1 MOTERŲ SKYRIUS

Pas mergelę.
Bėrą žirgą pabalnojęs, 
Skubu joju aš laukeliais. 
Neisdainavau, tik sustoju 
Prie darželio karteliais.

Sutinku mergelę, 
Baltą lelijėlę.

Jį man duoda baltą ranką 
Ir gėlelių iš darželio, 
Širdy džaiugias kad ją lanko 
Ir su laukė ji bernelio

Savo mylimiausiot 
Už visus gražiausio.

Su ja meiliai pakalbėjęs, 
Rengiuos namo joti, 
Kitą sykį prižadėjęs, 
Jei žodelį duoti,

Aš skubu namo, 
Nuo mergelės savo.

J. Narbutas-
Lietuva

Pastabeles.
Rūkymas yra pavojingas mo­

terims įprotis ne vien iš mora­
liškų pažiūrų, bet ir iš grožės 
atžvilgio,” pastebėjo p-nia R. J. 
Maurer, pirmininkė Amerikos 
Kosmetikų Susivienijimo, nese­
nai įvykusiam tos draugijos su­
važiavime Chicagoje,

Pagal ponią Maurer, rūkymas 
suteikia merginoms pasendinan­
čias raukšles ant burnos, nuda­
žo dantis ir akių baltumus gel­
tonai, ir su laiku sunaikina vi­
są veido grožį. Taigi, merginom 
bei moterim ji pritaria vengt to 
jom tiek žalingo įpročio.

.Šiomis dienomis Paryžiuje, 
tam didžiam madų metropolyje, 
susiorganizavo draugijėlė iš 40 
vyrų, visi paeinanti iš “elite” 
grupės. Tikslas draugijėlės yra 
panaikint dabartinę madą, vyrų 
nešiojamą, aukštom apikaklėm 
marškinių ir kalnierių, o į vie­
tą tos įvesti madą devėt marš­
kinius žemom apykaklėm, ’ be 
kalnierių, kaip kad moterų suk­
nelių. Atsiekt šį nariai draugi­
jėlės yra nusistatę pradedant 
su pinna diena rugpiučio devėt 
šios rųšies marškinius per šešis 
mėnesius. < -

Nekurie Paryžiaus laikraščiai 
šios draugijėlės užsibrėžimu y- 
ra labai susiinteresavę ir paau­
kavę špr.ltas savo laikraščiuose 
speliavimui kaslink pasekmių. 
Mum nesvarbu tie speliavimai 
nei pasekmės, nes vyrai buvo 
vyrais ir bus, neatbojant ko­
kiom apikaklėm marškinius jie 
dėvės. Įdomumas yra tame, kad 
nors jie mum, moterim, prime­
ta kaltę buvimo “Paryžiaus 
madų nelaisvėj”, bet jie nuo tų 
“madų nelaisvės” ir nepabėga.

Klausimu “Kodėl šio laiko 
moteris dėvi taip mažai drapa­
nų” suinteresavo net ir senus 
diplomatus. L. Arthur Ponson- 
ky, narys Anglijos parliamento 
parašė straipsnį vienam iš Ang­
lijos laikraščių ta tema. Jo nuo­
mone, sutrumpintoj formoj, 
kaslink to klausimo yra: vyrai 
yra kalti už šio laiko moterų 
dėvėjimą taip mažai drapanų, 
nes, anot jo, šių laikų vyrai yra 
phmetę daug iš savo vyriškumo, 
yra daug šaltesni už savo praei­
to amžiaus brolius ir mažai 
kreipia atydos į moteriškas 
“charms”. Taigi moterys, pa- 
stebėdamos šį dalykų stovį, su­
prasdamos, kad šio laiko vyrai 
yra sunku patraukt maloniais 
žodeliais ir žvilgsniais, sten­
giasi tą atsiekti savo fiziška 
grože, kurią jos niekados nega­
lėtų parodyt devėdamos seno­
viškus “krinolino gadynės“ rū­
bus.

L. A. Ponsonky, išreikšdamas 
šitą nuomonę, pasirodo esantis 
tikrai vyriškas. Vyrai visuomet 
mano, kad jie žino kur kas dau­
giau apie visas moteris ir jų vi­
sus dalykus, negu jos pačios.

Su pradžia Prof. J. T. Scopes 
pro vos evoliucija gavo didžiau­
sią “boom” savo gyvenime. Vi­
si laikraščiai, visi satyros ir 
juokų žurnalai pilni veik vienos 
evoliucijos- šiandien jau ir tam­
siausia žmogelis yra nusiklausęs 
ir žino, kad evoliucija yra mok­
slas apie žmogaus iš beždžionės 
paėjimą. Užkalbinus jį tame 
klausime, jis tuoj praneš tau 
visą savo nuomonę kaslink to 
klausimo, ‘bet mums nesvarbu

tas. Svarbumas yra tame, kad 
evoliucija užgina moteries pa­
ėjimą iš Adomo šonkaulio, kaip 
iki šiol buvo manoma. Ji tvir­
tina, kad moteris kaip ir vyrai 
paėjo iš mažos cielės. Evoliuci­
ja kasdien vis auga stipryn ir 
gauna vis daugiau pasekėjų. Be 
abejonės neužilgo visi ją užtvir­
tins- Įdomu žinot, ką tada da­
rys mus vargšai nevedę adomė- 
liai? Juk tada ieškot šonkaulių* 
bus pervėlu; nes koks juokda­
rys galėtų jiem paduot dar 
kokį šunio kaulą.

A.L.T.S. III-čias Apskritys 
buvo suorganizuotas Cleveland© 
kuopos iniciatyvu. ši kuopa 
mums moterims yra gerai žino­
ma nuo IX Seimo laikų už jos 
protestavimus prieš moterų 
kuopas. (Taipogi teko girdėt, 
kad dar ji ir dabar yra moterų 
kuopoms priešinga ir yra nusi­
stačius nė jokiu budu nedaleist 
moterims suorganizuoti savo 
kuopą Clevelande- Bet organi­
zuot apskritį ji pasikvietė ir 
vieną netolimą moterų kuopą. 
Renkant komisiją atlikt tą dar­
bą, pagamint taisykles ir t.t., ji 
paskyrė narę iš tos moterų kuo­
pos ir dar du vyru. Po suorga­
nizavimui renkant pastovią val­

Lietuva geram stovyje.
Svetimtautis džiaugiasi Lie­

tuvos gyvenimu ir dailos k 
mu- Lietuvai teik1ama didelė 
paskola. Kalba apie Vilnių. Pet­
rauską ir Rakauskaitę priskaito 
prie pasaulinių artistų. Dr. V1- 
niko dideli nuopelnai Lietuva1-

Musų specialis koresponden­
tas ir senas lietuvių veikėjas 
liepos 28 d. lankėsi “Foundation 
Company”, ofise, specialiai 
“Sandaros’’ Redakcijos įgalio­
tas ištyrimui tos kompanijos 
teikimą paskolos tarp 10 ir *12 
milijonų dolerių Lietuvai- Musų 
korespondentas gavo progą pa­
simatyti ir pasikalbėti su minė­
tos kompanijos atstovu Gustav 
J. Hirshovitz, kuris buvo nuvy­
kęs į Kauną ištyrimui Lietuvos 
finansinio stovio ir tt. Gustav 
J. Hirshovitz įteikė musų ko­
respondentui sekantį pareiški­
mą :

Smagu man pareikšti. jog 
preliminaris susipratimas pa­
siektas tarp Lietuvos valdžios ir 
Foundation kompanijos, kuri 
bus bazė dėl finansinio ir kon- 
struktyVio projektų didžiausiam 
pagerinimui Lietuvos.

Aš pasiekiau Kauną į pabaigą 
gegužės, reprezentuodamas 
Foundation kompaniją, kuri yra 
didžiausia konstrukcijos kom­
panija pasaulyje, operuojanti 
beveik apie visą globą. Paste­
bėtinai tvirta pozicija, kurią ši 
kompanija laiko daugelyje šalių 
įvairiose pasaulio dalyse, pasie- 
.kė to savo stovio tik todėl, kau 
jos darbas patenkina kiekvieną 
šalį ir kad ji teisingai su k 
viena pasielgė. Jos sąžingumas 
užtikrintas dar ir tuo, kad kai 
kurios šalys pabaigę vieną km 
traktą su kalbama kompanija, 
darė kitą dar didesnį.

Ponas Franklin Rėmington 
Foundation kompanijos direkto­
rių pirmininkas negalėjo asme­
niškai daryti negosiacijas su
Lietuvos valdžia, kadangi jis
tuo laiku negalėjo apleisti A 
nų, kur darė kontraktą del kon­
strukcijos publiškų darbų Grai­
kijoje, surišta su kelių milijonų 
dolerių išlaidų. Kompanija ta­
čiau pasiuntė į Kauną specialę 
komisiją, su Mr. Feifer prieša­
kyje, Foundation kompanijos 
Europoj turinčių reikalų mana- 
džeriu, ir r. Kinsey, kaip išty­
rimo inžinierių. Mr- Feifer, ku­
ris turi dvidešimt penkerių me­
tų patyrimo vedime negosiaci- 
jų dėl finansinio ir konstrukty- 
vio darbo įvairiuose forenerių 
kraštuose, pareiškė savo opini­
ją apie dabartinę Lietuvos pa­
dėtį. Jo nuomone, finansiniu at­
žvilgiu Lietuva y ar tvirčiausia 
šalis, iš visų kitų, kurias jam 
teko aplankyti... Ši komisija pa­
siliko Lietuvoje platesniam da­
lyko išstudijavimui. Jie drauge 
su Lietuvos valdžia studijuoja 
valdžios planus pravesti geiz 
kelius, paoudavoti tiltus, išvest, 
vieškelius, pastatyti portus, p 
vesci į kapitalą ir kitus dides­

dybą vėl buvo išrinkta moterų 
kuopos narė ir per visą laiką 
'yra buvę moterų kuopos narių 
ar tai pastovioj valdyboj, ar 
tai kokioj komisijoj.

Keisti sutvėrimėliai tie Cleve- 
lando kuopos nariai. Protestuo­
ja prieš moterų kuopas, bet be 
jų narių negali apsieiti.

Patarimas katalikėms.
Neužilgo bus Amerikos lietu­

vių katalikų moterų sąjungos 
atstovių suvažiavimas Hartfor­
de, Conn. Moterims suvažiavi­
mas yra svarbu laikyti, nes su­
važiavimuose įgaunama naujų 
minčių, etc. Iš savo pusės 
patariu katalikėms pasirūpinti 
pakelti savo suvažiavime klau­
simą kaip geriau savo vaikučius 
išauklėti.

Atstovės turėtų išrišti klausi­
mą, kokių priemonių tenka 
stvertis; 1) kad mažiau dukre­
lių patektų į vienuolynus; 2) 
kad mažiau butų vaikai mokina­
mi poterių, o daugiau tai, kas 
reikalinga jų gyvenimui; 3) 
kad kunigai samdytų už “gas. 
padines’’ vyrus; 4) kad parapi­
jos išrinktų savo komitetus; 5) 
kad vytės neišsisiutų pavardžių 
ant pančiakų; 6) kad kunigai 
nesakytų anglų kalboje pamok­
slų, etc.,

Susipratus.

nius Lietuvos miestus surpai- 
pes.

Prie progos aš noriu per jus 
išreikšti mano padėkos žodį, ly­
giai ir savo kolegų, Mr. Feifer 
ir Mr. Kinsey, už daug malonu­
mo mum padaryto Lietuvos val­
džios, su priešakyje jos prem­
jeru Petruliu ir miesto oficia- 
lais, su majonu Vileišiu prieša­
kyje, laike musų buvimo Kau­
lį e...

...Foundation kompanijos su­
sirišimas su Lietuva finansų 
reikalais daug prisidės prie Lie­
tuvos kilimo ir internacionalio 
stovio.

...Lietuvoj būdamas, aš susi­
radau daug gerų draugų ir ga­
vau gerą įspūdį del lietuvių pa- 
trijotizmo. apsišvietimo ir pro­
gresyvių minčių.

Ypatingai aš stebiuosi ir tu­
riu malonumo, matydamas kokį 
didelį progresą lietuviai pada­
rė savo muzikoje. Opera, nors 
labai jauna Kaune, jau turi pa­
sidarius sau vietą tarpe Euro­
pos operų, turėdama savo tarpo 
pasauliniai pagarsėjusių, kaip 
Kipras Petrauskas ir Marijona 
Rakauskaitė, kuri yra tikrai 
žvaigždutė Karmenoj.ir Tos- 
koj.

Kas del internacionalės padė­
ties. tai turiu pasakyti, kad 
Lietuvos nepriklausomybė pil­
nai užtikrinta generalio politi­
nio, geografinio ir strateginio 
stovio Europoje. O kuomet Lie­
tuva atsiims Vilnių, kas, aš jau­
čiu, tikrai bus atsiekta, tuomet 
krašto ateitis bus dar gražes­
nė.

Aš gėrėjausi Kauno gamta, 
kurios nieks negali pralenkti 
savo grože. Aš turėjau didžiau­
sio malonumo būti Lietuvoje ir 
grįžau didžiai pasitenkinęs mi­
sijos pasekmėmis.

Musų korespondentas daro 
šias savo pastabas:

ši organizacija bus artimame 
kontakte su Lietuvos vyriausy­
be ir turės kontrolę ant visų iš­
mokėjimų. per visą tą laiką, 
kol įvairus pagerinimai Lietuvo- 
ję tęsis, o tas galės tęstis per 
^dešimts ir daugiau metų. Nu­
tiesimas ir pataisymas gelžke. 
lių, pastatymas gelžkeliams 
stočių ir fabrikų išdirbimui rei­
kalingų , gelžkeliams reikmenų, 
ištaisymas kelių, įvedimas ka­
nalizacijos Kaune ir kituose 
miestuose, įsteigimas elektros 
stočių, pagerinimas padaugini­
mas telegrafų ir telefonų ir 
šimtai kitų pagerinimų bus da­
roma su ppagalba * Foundation 
Company.

Dabar Lietuvoje darbininkų 
esama daugiau, negu reikalin­
ga. Imigracija Amerikon užda­
ryta, tai perviršius darbininkų 
neturi kur dėtis. O kuomet pra­
sidės įvairus konstrukcijos dar­
bai Lietuvoje, tai darbininkų 
padėtis žymiai pagerės, nes iš 
svetimų šalių darbininkų neįsi­
leis, apart mekanikų, jeigu iš 
lietuvių tokių neatsirastų.

Taigi ši paskola Lietuvai, ku­
rią išgavo Dr. M. J. Vinikas. le­
mia Lietuvai ir jos gyventojam 
geresnę ateitį; tik ateinančiuo­
se rinkimuose pažangioji visuo­
menė turi būtinai susiprasti ir 
išrinkti į Seimą pažangius žmo­
nes, kurie gintų Lietuvos pilie­
čių teises.

A. B> StrimaRis.

Laiškas Panos 
Marijos.

Marija, Jėzaus Motina, Ulrikui 
Zvinglijui, siunčia pasveikinimą.

Jus visi Liuterio pasekėjai esate 
gana gerai nusistatę nereikalauti 
šventųjų pagelbos. Pirm to aš buvau 
labai nuilsusi atlikime visokių rei­
kalavimų pas mane atsišaukusių. Vi­
si ir viso-ko vis nuo manęs prašė, 
lyg mano sūnūs, Jėzus, vis butų 
tiktai vaikelis, sėdintis ant kelių ir 
laukdamas krūties, kaip kad jus, 
žmonės, esate pratę muliavoti ir 
manyti, jog jis išpildys visus mano 
prašymus, kad tiktai gautų krūties. 
Taip visai nėra jau. Žmonės papras­
tai prašo nuo manęs visko, kur 
jokis padorus jaunikaitis neišdrystų 
prašyti... manes, Panelės, tokių daik­
tų, kurių negalima rašyti net.

Štai pirklys keliauja į Ispaniją 
pasipirkti tavorų ir palieka mano 
globoje savo pačios be šliubo dory­
bę.

Ištvirkęs kareivis, kuris žudo žmo­
nes, prašo SPOLIA OPIMA —dide­
lio karės grobio.

Vienuolė numetusi jupą ir pabė­
gusi iš vienuolyno prašo sergėti jos 
dorybę, kad ji mislija tiktai apie 
jaunikius.

Lošikas prašo laimikio su pažadė­
jimu dalies, jei laimės, ir pralošęs 
burnoja mane.

Piniguočius prašo pagelbėti skoli­
nime pinigų ant didelių nuošimčių ir 
pažadą nupirkti man auksinę GLO­
RIA — lankelį su keletą žvaigždučių 
aplinkui galvą, ir nepagelbėjus to­
kiam, jis burnoja, jog aš neesmi 
Motina Mielaširdystės.

Toliaus yra kita rūšis prašančiųjų, 
kurie nėra ištvirkėliais, bet paiki.

O Marija, duok man dailų ir ba- 
gotą vyrą — prašo mergina.

O Pana Švenčiausia, duok man 
gerus vaikelius — prašo moteriškė.

O Dievo Gimdytoja, suteik man 
lengvą gimdymą — prašo motina.

Senutė prašo: Motinėle Dievo, su­
teik man ilgą gyvenimą be kosulio 
ir dusulio.

Senis maldauja: Panele švenčiau­
sia, apdovanok mane vėl jaunyste.

Kunigas: Palaimintoji tarp mote­
rų, duok man turtingą parapiją.

Jūreivis: O žvaigždė Marių, pagel­
bėk mano kelionėje.

Valdininkas: Gelbėtoja griešnųjų, 
parodyk man savo sūnų pirm mini­
mo.

Ūkininkas: Suteik mano ūkei lie­
taus, nes viskas išdžius.

Kitas ūkininkas: Sustabdyk lietų, 
nes viskas sudigs — supus, bus ba­
das.

Ūkininkė: Laimink mano visus 
gyvulėlius ir paukštelius.

Ir kada aš jiems liepiu kreiptisi 
prie mano Sunaus, tai''šaukia: Moti­
na pavargusių, ištark tiktai, žodį, 
o Sūnūs tavo išklausys prašymus 
musų. Ir kaip tas viskas galima, 
man vienai, moteriškai, panelei, pa­
dėti jurininkams, kareiviams, pirk­
liams, lošikams, mergaitėms, jauni­
kiams, gimdyvėms, sodiečiams ir ki­
tiems visiems ? Visa tai ką čionai 
paminėjau, tai tiktai maža dalis to, 
ką tunu atlikti.

Bet dabar turiu mažiaus reikalų, 
negu pirmiaus, už ką esmi ir tau dė­
kinga. Tiesa, reikalų mažiaus, laiko 
atlieka daugiau, bet už tai yra gar­
bės ir pinigų mažiaus. Pirmiaus ma­
ne sveikindavo kaipo Karalienę 
Dangaus, ‘Ponią viso Svieto, o dabar 
išgirstu tiktai keletą Sveika Marija. 
Pirmiaus būdavo esmi papuošta 
žemčiūgais, auksu ir turėjalau gana 
papuoštų rūbų persimainymui; dova­
nų gaudavau auksu ir deimantais; 
dabar-gi vos šniurauką teturiu apsi- 
dengimui ir ta pati pelių sukandžio­
ta. Mano metinės įplaukos taip su­
mažėjo, kad vos ištenka mitalui za­
kristijono, kuris uždega man vaški­
nę arba lajinę žvakutę.

Tačiau tai vis pakeltini dalykai. 
Nors jus ir nepaskelbėte, ką dary­
site paskiaus, vienok esmi jau girdė­
jusi, kad jus ketinate pašalinti vi­
sus šventuosius nuo altorių ir iš baž­
nyčių. Prasergiu jus būti atsargiais 
tokiuose darbuose, nes tūli šventieji 
visai nereikalauja svetimos pagelbos 
apsigynimui. Išmetus iš bažnyčios 

Petrą, jis gal prieš jus uždaryti dan­
gaus vartus; Paulius turi kardą; 
Baltramiejus peilį; vienuolimas Vili­
mas turi pancierių pasivilkęs po ha­
bitu ir ilgą petį. O ką jus darysite 
susitikę šventą Jurgį, raitą, serdoku 
šarvotą, su kardu ir žvengimu? Nė 
šv. Antanas nėra be ginklo, — jis 
turi savo šventąjį ugnį. Kiti taipgi 
turi savo ginklus ar nedorumus ir 
gal kovoti su kuom norint. Aš pati 
nors nenešioju ginklų, ir jus negalite 
manęs išmest, negu sykiu išmestu- 
mėte ir mano Sūnų, kurį aš laikau 
savo rankose. Jus manęs neatskirsite 
nuo Jo; jus galite tiktai abu išmest 
arba palikti; išmetus jus turėtumėt 
bažnyčias be Kristaus. Apsižiurėkit 
ką darot ? Aš noriu, idant apie tai 
žinotumėt, ir apgalvokite ką jus man 
atsakysite, nes man tai rupi.

Rašyta ant Musų akmeninio Sosto 
Augusto 1, 1524, Aš pati,, akmeni­
nė Panelė rašiau savo akmenine 
ranka.

(Lotyniškai parašė kun. D. Eras­
mus, šv. Teologijos Magistras.)

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street 
BALTIMORE,*5 MD.

Telefonai:
Ofiso: Calvert 5896
Buto: Gilmor 0361

M

g

KAS TAI YRA —

“ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirs puslapių kny­
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemės su 

pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų apsako plačiai 
tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.

Leidžia “Dirva” — kas iškaJno užsiprenumeruos * gaus už 
$2.00 (ir 25c. už persiuntimą )

DIDŽIAUSIAS VEIKALAS Už TOKIUS PINIGUS!
----- Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.-----  

(Reikalaukit cirkuliorio dykai, paaiškinančio apie knygą)

Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais seno­
vės laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina da­
bar tik 25c- Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c-

“DIRVOS” KNYGYNAS
3352 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, O.

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na­

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di­
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen­
tas į dieną- O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBE
193 Grand St.,

Lietuviška Aptieka į
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- ; 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: į 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji- ji 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- t 
šokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų, į- 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. į 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT. G
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

T*1'M! ■ ' '-L'--' l'g ■■■■■■

SUSIVIENIJIMAS LIE F. 4 W 31101
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ AP DR A ŪDOS IR PAŠALPOS ORGA­
NIZACIJA S. V, KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00. 
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80. 
imirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pi tunam, 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraAt} “Tėvynę” lavi­
nai ir taipgi gauna SLA. išleis tas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 i savaitę
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALL1A NCE OF AMERICA
NBW YORK, N. Y.

PATOGUS 
SKUTIMAS

Kiekvieną dieną jus turi­
te suleidžiamą skustuvo 
peiliuką. Bet- vieną skus­
tuvą—

VALET AUTO STROP 
RAZOR —

kuri sugelenda pati savo 
peiliuką.

Kaina nuo $1-00 
iki $25.00.

Wet
Aito^Strop

Razor

KREIPDAMfiSI Į BILE JB 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE,
JOG SUŽINOJOTE “SANDA­
ROJE.”

Brooklyn, N. Y.

t
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Vietos žinios.
EKSKURSIJA,

EKSKURSIJA.
Jauni ir seni laukia ateinan­

čio sekmadienio, rugpiučio 9 d. 
Visi laukiu SANDARIEČIŲ 
EKSKURSIJOS. Tikietai spar­
čiai parduodami. Ekskursija 
bus į gražiausiąją salą. Lietus 
ar sniegas. Ekskursija vistiek 
bus. Apielinkės jaunimas žada 
dalyvauti ekskursijoj.

Praeitą
Sandaros

nedėldienį 
Apskričio 
kur buvo 
jaunimo.

buvo I 
piknikas 

suprlaukę 
Ten visiskaitlingai 

tarės vykti j Sandariečių eks. 
kursiją-

Lawrence žvaigždutė Tofilė 
Kieliutė sakė: “O, aš būtinai 
dalyvausiu Sandariečių ekskur­
sai joj.”

Talentinga pianistė Emilė Ta- 
taroniutė sakė: “Ir aš, ir aš!”

Živilė ir Magė Stravinskiutės 
kalbėjo: “Nors dangus plyštų, 
mes turėsime būti ekskursijoj”.

Černauskiutės taipgi žadėjo 
būti. Daugelis ir kitų Lawren­
ce merginų žadėjo dalyvauti 
ekskursijoje.

Bostonietės, čižiutės, Dauniu- 
tė, Kazlauskiutė, Kasparaičiu- 
tės, Gendruoliutė ir daugelis 
kitų taipgi bus ekskursijoje.

Worcester.
Iš čionai į ekskursiją atva­

žiuoja Juzė Rauktytė, 
Motviliutė, Julė Mitrikaičiutė, 
Ramanauskiutė, Juzėnaitė, Jab- 
lonskiutė ir kitos. Taipgi i t- 
važiuoja didelis būrys vaikinų.

Montello.
Iš čionai atvažiuoja 

Mildė Monikaitė, dabar 
Kairienė, su savo vyru p. 
ti Sandariečiams sudiev, nes

publikaciją anglų spaudai ir pa­
ruošti pamfletą anglų kalboje. 
Į šią pastovią komisiją įėjo po 
tris asmenis nuo visų trijų at­
stovaujamų tautų. Nuo lietuvių 
įėjo po vieną nuo kiekvienos 
partijos, būtent, “Sandaros” re­
daktorius A- A. Tulys nuo San- 
dariecių, adv. F. Bagočius nuo 
socialistų ir “Darbininko” re­
daktorius P. Gudas nuo katali- 
kų.

Masinis mitingas nutarta lai­
kyti rugpiučio 16 d-, kaip 3 vai. 
po pietų. Franllin Union sve­
tainėje.

Kad gerai ir gražiai pasiro­
džius svetimtaučių akyse, pra­
šomi lietuviai pasistengti kuo- 
skaitlingiausia atsilankyti į šį 
mitingą. Bus svarbių kalbėtojų 
iš amerikonų, kurie nurodys, 
kad lietuviams priklauso Vil­
nius ir tt.

kompanuojant p-lei E. Tataro- 
niutei. Paulauskas ir - Čekanau­
skas pasakė trumpas prakal­
bas. Rep.

Nežinomas žmogus ketverge 
naktį iššoko iš ^raukinio arti 
Boylston stoties ir tapo užmuš­
tas vietoj.

5

Marė

buvus 
ponia

gi atv žiuoja dainininkė Zofija 
tė ir kitos ir kiti.

Newton.

seserv
joje

Miliauskiutes Blonde ir
l Si

daugelis ir iš kitur jau­
senų. Tad nepraleisikte

Bus 
nų ir 
tos ekskursijos.

EKSKURSIJOJ
___ ir gerbiamos San­

ai ir draugai lietuviai, 
norite dalyvauti Sanda-

SANDARIEč
Gerbiami ir 

darie 
kurie
riečių ekskursijoje rugpiučio 9 
d.,
kietu: 
prie i 
vo k< 
čia u.
nusip

tos 1:

sparer 
liau 1
gauna 
ma- k;

įsistengkite nusipirkti ti- 
kalno ir laiku būti 
Geriau būti prie lai- 
pusvalandžiu anks­
tiems, kurie turite 

iš anksto tikietus- 
ius pritrukdavo vie- 
gal ir dabar jos pri- 

bilietai parsiduoda 
aigi, kurie ateina vė- 
ir su tikietais, nebe- 

vietos. šiemet bus žluri- 
d neparduoti tikietų per- 
Bet vistiek geriau būti

prie laivo anksčiau. Laivas iš­
eis lygiai kaip 10 vai. iš ryto- 

Tikietus galima gauti pirkti 
“Sandaros” ir “Keleivio” admi­
nistracijose, pas aptiekorių 
Šidaiuską, Lithuanian Agency 
ofise ir pas Sandariečius- Pasi­
rūpinkite tikietus iš kalno.

Rengėjai;

įuo

RENGIAMAS DIDELIS

II LSru 
kad 
meni

Bostono lietuviai, ukrai- 
r baltgudžiai rengia milži- 

masinį mitingą tikslu, 
unšviesti Amerikos visuo- 
i grobuonės Lenkijos tiks- 
r parodyti, kad jos žmo- 
ninisteris Skrzynski, kuris 
• važinėjo po Jungt- Valst. 

., netikroj švie- 
amerikiečiams 

pavergtas mažu-

gus n 
dabar 
su pi 
soj 
Lenkiją u 
mas.

Liepos 2 
nėję, 
rainai
ciali 
bimu 
tiksli

Lie 
tri i

i

>. Bostone, lietuviai, uk- 
r baltgudžiai laike ofi- 
ndra susirinkimą išdir- 
danų aukščiau minėtam 
Ukrainiečiai buvo atsto- 

trijų partijų: katali- 
ialistų ir nacionalistų, 
is atstovavo taip pat 
irti jų atstovai, t- y. so- 

katalikų ir Sandari^ 
aklyba išrinkta sekan- 
irm. Vladimir Semeny- 
•ainietis), pirm, pagelbi- 
V- M. Čekanauskas, sek-

A. A. Tulvs, kasierius
i S

n pasi 
patiek

a pastovi ko- 
•upins gauti 
i rezoliucijas,

Reporteris.
VISUOTINAS LIETUVIŲ

SUSIRINKIMAS
Katalikai, socialistai ir San- 

dariečiai šaukia viso So. Bosto­
no lietuvių susirinkimą apkal­
bėjimui labai svarbių klausi­
mų reikale Lietuvos su Lenki­
ja. Susirinkimas bus pėtnyčios 
vakare, rugpiučio (August) 7 
d-, kaip 7:30 vai., Lietuvių di­
džioje svetainėje, prie E ir Sil­
ver gatvių.

Visi lietuviai be skirtumo į- 
sitikinimų kviečiami atsilanky­
ti Į svarbų susirinkimą.

MONIKAITĖ APSIVEDĖ.
Pagarsėjus Montellos daini­

ninkė, p-lė Milde Monikaitė 
praeitą savaitę ištekėjo už vie­
no Kairio, iš New Yorko. Vy­
ras . turįs kriaučių šapą. Kai 
kurie bostoniečiai ir tolesni ka­
valieriai umu apsirgo širdies li-

SANDAROS MILŽINIŠKAS

DARA” rengia milži- 
išvažiavima Lowell’y, 
2 ir 23 dd. L.D.K. Vy-

niška 
rugp.
tauto Kempeje, kur bus susiva­
žiavimas visų apielinkės mies­
tų lietuvių. Rengiamas milži­
niškas programas. Visi tėmy- 
kite skelbimus ir rengkitės da­
lyvauti piknike. Kurie norite 
važiuoti prašome užsiregistruo­
ti iš kalno “SANDAROS” Ad­
ministracijoj.
SANDAROS PASAŽIERIAI

S. Pauliukas ir P. Skuodas, 
rašo iš Cherbourg, Franci jos, 
kad jiems kelionė per Atlanti- 
ko vandenyną labai gerai sekė­
si. Sako valgiai tikrai karais- 
ki buvo, šie du žemaičiai iške­
liavo 
ROS’ 
goję.

Lietuvon per “SANI
Agentūrą, liepos pal

Praeitą nedėldienį Naujos 
Anglijos Sandaros Apskritys 
turėjo surengę pikniką Lawren­
ce. Publikos dalyvavo gana 
skaitlingai. Programas-buvo į- 
vairus: dalyvavo du kumšti­
ninkai. J. Bulskis dainavo a- 
-=-/ ____ ___  ..----- ------ ~ -

TURĖJO GERUS LAIKUS
Vietos sportai pp- P. Bolys ir 

A. Mockevičius, su panelėmis 
važinėjo Maine valstijos kalnų 
pamatyti, kur sakoma turėjo 
gerus laikus.

Pėtnyčios rytą atrastas ne­
gyvas žmogus prie 116 Broad­
way, Cambrigde.

Liepos 29 d- sustreikavo New- 
tono statytojai.

SANDAROS KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

Sandariečių Moterų 78 kuo­
pos susirinkimas įvyks seredos 
vakare Rugp. 5 d., visos narės 
prašomos susirinkti, nes labai 
svarbiu reikalu yra. Susirinki­
mas bus “SANDAROS” svetai­
nėj, 327 E Street. 7:30 vai. va­
kare.

SUSIRINKIMAS.
Sandaros 7 kp. narių susi­

rinkimas bus rugp. 7 d. 7:30 v. 
vak- Visi nariai prašomi susi­
rinkti būtinai, nes svarbus rei­
kalai yra apkalbėti, naujos ži­
nios iš Lietuvos mus visus lie­
čia.

LAURINAIČIO SAPNAS
Senis Laurinaitis, iš So- Bos­

tono, rašo į savo frei 
raštį Chicagoje, kad buk “San­
daros” teparsiduoda 200 egz. 
So. Bostone. Gal jis buvo nami­
nės ragavęs, kada sapnavo tą 
sapną.

ATITAISMYAS SKELBIMO
Kadangi aš sudariau tam tik­

rą sutartį prie mano Motor 
Sales Co-, su vienu amerikonu 
po pavarde HANLEY ir, norė­
damas apie tai pranešti lietuvių 
visuomenei, mano skelbime per 
stenografišką klaidą pora saki-

sakyta šitokioje prasmėje, kad 
p. Hanley, atsitikus nelaimei 
ant kelio ne tik parvilks jūsų 
pagedusi automobilių savu au­
tomobiliu, bet dar suteiks lie­
tuviui perkalbėtoją dykai, kuris 
galės nueiti kur bus reikalingas 
į policiją ar bile lyikią kitą val­
dišką įstaigą kaipo interpre- 
tor.

Mano skelbime nebuvo turi­
nys skelbtas su ta minčia, kad 
p. Hanley, turėdaams pažintį su 
vietos policijos kapitonais ga­
lės kriminalistus pagelbėti iš­
traukti nlio baumės, visai ne. 
Todėl vietinis anglų laikraštis, 
kuris daug pašventė vietos net 
ant pirmo puslapio, kad įro­
džius, jog p- Henley, yra kri- 

|minalių automobilistų gelbėto­
jas su policija ir kitais valdi- 
umkais išsišoko. Tas netiesa o / * tik prasimanymas, burbulas, 
prie kurio' prisidėjo blogos va­
lios lietuvis, kuris iš pavydo ar 
kitais motyvais norėjo įrrimi- 
nuoti p. Hanley delei tilpusio 
mano skelbimo laikrašty “San­
dara’’. i

Antanas Ivas.

PIKNIKAS!
AMERIKOS LIETUVIŲ VAIZBOS BUTAS 

(Lithuanian American Chamber of Commerce of Mass.)
NEDĖLDIENĮ, RUGPIUČIO (AUG.) 9, 1925 M.

ANT P. ČAPLIKO UKĖŠ 
HUDSON, MASS.

Tonikas ir Aiskrymas (Ice Ceam) DykaL
Bus visokių žaislų su laimėjimais- Laimėtojams yra paskir­

ta brangių dovanų.
Šis piknikas yra pirmas surengimas šios organizacijos, to­
dėl kviečiame visuomenę atsilankyti koskaitlingiausiai.

PIKNIKAS
- RENGIA ŠV- JURGIO DRAUGYSTE 

Brighton, Mass.
NEDĖLIOJ 9 DIENĄ RUGPIUČIO (AUG), 1925,

ANT A. ALEKO FARMOS
(Amlin Farm, Newpond) Wilson Street, Norwood, Mass. 
GERBIAMIEJI: — šitas išvažiavimas bus yienas iš puikiau­

sių, tad-gi kas tiktai gyvas jis jinai dalyvaukit, nes pasilink­
sminimų ir žaislų bus užtektinai.

Kelrodis: Važiuojant trokais malonėkite susirin^ 
kti prie Lietuvių svetainės ant Lincoln Street, kaip 9-00 ryte. 
Važiuojant karais, važiuokite sekančiai: Nuo Forest Hills va­
žiuojant, imt karą Washington iki Grove Street, imt East 
Walpole karą ir važiuot iki Norwood Centre, tenai išlipus, eit 
Walpole Street, iki Wilson Street, eit iki pat farmai-

Bostone pienas pabrangintas 
puse cento.

Telefono reita pakelta 22 
nuošimčiais- Tuo kompanija 
pelnys $8,500,000 metų laike.

'vratfjaaocoaaflca

Lietuvys Advokatas 
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa­
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441
Res. West Newton 2284

1 rvnomptcaai

Real Estate H
SO. BOSTONE prie Thomas Park 

3 šeimynų 16 kambarių namas su 
maudynėmis ir elektriką, taipgi yra 
didelis yardas. Del greito pardavi­
mo prekė tik $9,000, įnešimas $2,000.

DORCHESTERY 3 šeimynų 15 
kambarių namas su visais įtaisy­
mais atdaras plumingas, „kietos me­
džio grindys, furnice šiluma, prie­
ky ir užpakaly piazai, yra vieta 
garadžių ir daug žemės aplink 
mą. Del greito pardavimo prekė 
$12,500 su mažu įnešimu.

SANDARA REAL ESTATE
V. P. Yankus, vedėjas, 

327 E Street, So. Boston, Mass- 
Tel. So. Boston 2408.

rių, bulvardo ir tt, preke tik $10,- 
000.

I. IVAS,
361 W. Broadway, S. Boston, Mass.

TIKRAI GERAS PIRKIMAS

del
na- 
tik

Gražus 12 kambarių namas tin­
kantis šeimynoms, visi improve- 
mentai, šiluma ir elektrikas, didelis 
sodas užima beveik pusė akro že­
mės, puikiausioj apielinkėj arti ma-

Naujoj Vietoj. •
Geriausis So. Bostono Kostumeriškas 

KRIAUČIUS,
Sandarietis, persikėlė į naują vietą.

Gerbiamieji, norinti užsisakyti ant 
ordelio drabužius, kreipkitės pas 
mus, o mes padarysime tam!stems 
pagal naujausios mados. Taipgi se­
nus drabužius taisom, valom ir pro- 
sinam kaip vyrų, taip ir moterų.

Musu antrašas tokisr
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass..

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometries

i

i

atitaisau, tinkamu laiku.

I

447 Broadway, 
Sa. Boston, Mm

■Didelis Sandaros Piknikas!
Rugpiučio-August 22 ir 23 dd. 1925 m

| D, L. K. Vytauto Parke, Lowell, Mass.
I Milžiniškas programas, kuriame dalyvaus visos naujos anglijos žymus dainininkai, Muzi 
I* kai ir kalbėtojai- Tėmykite skelbimus apie platesnį pranešimą programo. Tai bus pirmas 

tokis gražus didelis Išvažiavimas-Piknikas.

NEDėLIOJ,

mm* | Ekskursija!
Rengia So. Bostono Sandariečiai.

Laivu DANSONIA, kuriame telpa tūkstantis žmonių. Al. žvin- 
gilo Orchestra grajis, visi galės linksmintis per visą dieną.

Laivas išplauks 10:00 vai. ryte, nuo Dorchester Ave., prie
South Station. Pasistengkite gauti tikietus iš kalno. Tikietai

a jau parsiduoda “SANDAROS” ADMIN, ofise ir lietuvių salėj. 
I Visi kas gyvas nepasilikite name! Bus smagiausis laikas šioje 
| ekskursijoj iki salos Rainsford.

Tel. So. Boston 4000.

Iki Salos RAINSFORD

Visus kviečia RENGĖJAI.

DR J. C. LANDZIUS-SEVMOUR
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenėjusias ligas, vyrų, moterų ir - 
vaikų, pagal vėliausius metodus, kaip tai: ultra-violetiniais spindu­
liais, kwartz žiburiu, Thermo Therepa ir kitais elektros medikališ- 
kais budais. Egzaminuoju kraują, šlapumą ir spiaudalus, savo la- 
baratorijoj. Nutraukiu X-RAY pavęikslus. Taipgi suteikiu patari­
mus laiškais.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 vakare.
381 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos­

tone pigiau nusipirkti fumišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali­
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad ištiesų man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuola­
tinis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek, kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz­
nį užbaigti. Patarčiau jums ištiesų pasinaudoti šią ją proga nusipirk­
ti forničius pas mane pigiai. Laikas baigiasi, su pradžia 
Septemberio turi būti viskas parduota.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
• M. OLIM,
388 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

^PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia~geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS: .

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. TeL S. B. 0183-W.

ir

Bronis Kontrim
CONSTABLE, REAL ESTATE, 

Visokių Apdraudimų (Insurance)4 
Agentas

361 W. BROADWAY
Tel. So. Boston 0605

120 MARINE ROAD
Tel. So. Boston 2483-W
SO. BOSTON, MASS.

S ir pritaikom akinius.

| H. S. Stone O.D.
h Akių Specialistas

399a BROADWAY,
Tarpe E ir F gatv., So. Boston

(Namų tel. Univ. 1463-J. ii

A. 0. ŠALNA (SHALLNA) (į
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash­
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.
Tel. So. Boston 3520

NAUJAS

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi­

ji nigų, ateik į šį išpardavimu 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
j tikrą vietą Broadway iš­
pardavimo Krautuvę,

_ 167 BROADWAY,

L SO. BOSTON, MASS.


